
JÚN 2016
Ročník XXV. Číslo II~

ISSN 1338 7960–

Protest nespokojných zamestnancov školstva19. apríla 2016



2

OBSAH

Príhovor predsedu

Z činnosti zväzu

Z činnosti združení

Zlatý Amos jubilant

Ponuka rekreačných pobytov
v čase jesenných a zimných
prázdnin 2016 2017

Môj názor na vec

Deklarácia OZ PŠaV na Slovensku
a partnerských reprezentácií
pôsobiacich v školstve na podporu
skvalitňovania podmienok a úrovne
vzdelávania a vedy v SR 3
Protest nespokojných
zamestnancov školstva 5

Školenie predsedov rád
ZO OZ Združenia ZŠ 8
Z rozprávky do rozprávky alebo
nádej na zmeny v regionálnom
školstve do roku 2020 9
Stretnutie členov Rady základných
organizácií OZ PŠaV na Slovensku 10
I. ročník Športových dní Rady
OZ PŠaV na Slovensku ZSŠ
Bratislava, Trnava, Nitra 11
Učiteľská kvapka krvi 2016 12
Konferencia odborov
Technickej univerzity v Košiciach 13
Konferencia odborov
na SPU v Nitre 14

Porovnanie priemernej mzdy
v reg. školstve rok 2014 a 2015 16

Počet zamestnancov a priemerné
mzdy v reg. školstve za rok 2015 17

Ministri školstva po roku 1989 18

Prehľad priemerných platov
v NH SR a školstve
za roky 2000 2015 20

24

RZ OZ PŠaV
Crocus Kežmarské Žľaby 32
RZ OZ PŠaV Čingov 33

Postavenie učiteľa na Slovensku 34

z

–

–

–

–

–

Ponuka rekreačných pobytov
v čase letných prázdnin 2016

EXOD 2016

25

31

RZ OZ PŠaV
Crocus Kežmarské Žľaby 26
RZ OZ PŠaV Čingov 27

28

Počet zamestnancov a priemerné
mzdy na VVŠ za rok 2015 15

Zamestnanci a dosiahnuté
priemerné mzdy za rok 2015
vo vybraných priamo riadených
organizáciách MŠVVaŠ SR 15

Nové akreditované programy
kontinuálneho vzdelávania 21

Kontinuálne vzdelávanie

25

31

Príhovor predsedu
Vážené kolegyne, vážení kolegovia,

programové vyhlásenie vlády a jeho
schválenie nenaplnilo v plnej miere naše
očakávania, pretože v ňom nie sú zapra-
cované všetky požiadavky z Deklarácie
OZ PŠaV na Slovensku a partnerských
reprezentácií pôsobiacich v školstve
na podporu skvalitňovania podmienok
a úrovne vzdelávania a vedy v SR zo dňa
17. 2. 2016. Predpokladané každoročné
zvyšovanie rozpočtu rezortu školstva
o 200 mil. (vrátane štrukturálnych fondov
EÚ) považujeme za nedostatočné, lebo
finančne nezabezpečí kvalitnú reformu
celého systému. Navrhované zvyšo-
vanie platov pedagogických a odborných
zamestnancov neumožní zvýšenie atrak-
tivity učiteľského povolania ani štúdia pe-
dagogiky. Programové vyhlásenie tiež do
veľkej miery zabúda na alarmujúco nízke
platy nepedagogických zamestnancov,
ktoré sú vo väčšine prípadov pod úrovňou
minimálnej mzdy. Tieto výhrady k progra-
movému vyhláseniu vlády boli dôvodom
protestu,

a na ktorom sa zúčastnilo vyše 7 000 za-
mestnancov školstva z celého Sloven-
ska. Všetkým, ktorí sa na proteste zúčast-
nili a ktorí nás akoukoľvek inou formou
podporili, ešte raz veľmi pekne ďakujem.
Uvedomujeme si, že školstvo nie je jedi-
ná oblasť, ktorá od štátu potrebuje viac
investícií. Sme však presvedčení, že
kvalitné školstvo, motivovaní učitelia
a spokojní žiaci sú základom budúcej
prosperity celej spoločnosti a je preto
nevyhnutné, aby to bola priorita nás všet-
kých.
Národný program rozvoja výchovy
a vzdelávania, ktorý má byť vypracovaný
do konca novembra 2016, má vychádzať
zo Správy o systémových zmenách
v školstve a následne má byť poskytnutý
na odbornú diskusiu a pripomienkovanie.
Po zapracovaní pripomienok bude návrh
predložený na rokovania vlády SR.
Veríme, že takýto dlhodobý program
reforiem v školstve, na ktorom by sa malo
zhodnúť celé politické spektrum a ktorý
bude rešpektovať požiadavky odborov
a ostatných reprezentatívnych organizá-
cií je nevyhnutný, no nesmie sa skončiť
bez realizácie v praxi tak, ako Milénium
a Správa o systémových zmenách.
Ministerstvo školstva, vedy výskumu
a športu SR vypracovalo návrh konkrét-
nych úloh na napĺňanie programového
vyhlásenia vlády v oblasti regionálneho
a vysokého školstva v roku 2016. Odbo-
rový zväz tento program pripomienkoval

ktorý sme zorganizovali v rekor-
dne krátkom čase dňa 19. apríla 2016

,

prostredníctvom účasti jeho zástupcov
na okrúhlych stoloch, ktoré zorganizovalo
ministerstvo školstva.
sú rozpracované najdôležitejšie úlohy mi-
nisterstva v tomto roku, avšak neobsahu-
je dostatočne jasné finančné krytie po-
trebných zmien, čo považujeme za ne-
systémové riešenie.
Medzi hlavné úlohy ministerstva školstva
na rok 2016 patrí zvýšenie platov pre
pedagogických a odborných zamestnan-
cov regionálneho a vysokého školstva od
1. 9. 2016 o 6 %. Takúto úpravu platových
taríf považujeme za nedostatočnú. Ne-
rieši ambíciu vlády uvedenú v programo-
vom vyhlásení na zvýšenie atraktívnosti
pedagogických povolaní a nerešpektuje
odporúčania a požiadavky OECD. Našou
hlavnou požiadavkou je úprava platových
taríf všetkých zamestnancov školstva od
1. 1. 2017 v súlade s požiadavkami dekla-
rácie. Ďalšie úlohy, ktoré si ministerstvo
predsavzalo na tento rok, sú:
pripraviť novelu zákona o financovaní,
presunúť kompetencie v oblasti škol-

stva z Ministerstva vnútra SR pod
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu
a športu SR,
znižovať administratívnu záťaž učiteľov,
riešiť kapacitu materských škôl,
riešiť tzv. modernizačný dlh škôl,
novelizovať zákon o vysokých školách,
začať proces zmeny financovania štu-
dijných odborov na vysokých školách,
začať proces zmeny hodnotenia vyso-
koškolského výskumu,

Spomenul som iba najdôležitejšie úlohy.
Je však podstatné, aby sme presne ve-
deli, čo chce ministerstvo školstva urobiť,
ako to chce urobiť a dokedy. Vedenie OZ
PŠaV bude ďalej rokovať na všetkých
úrovniach a aktívne presadzovať po-
žiadavky svojich členov a rozhodnutia
rady zväzu. Zároveň budeme aj naďalej
zvolávať signatárov deklarácie a snažiť
sa o zjednotenie a spoločný postup.
Pretože sľubov už bolo od roku 1990 dosť
a nedošlo k takým výrazným pozitívnym
zmenám, ktoré by umožnili, aby naše
školstvo napredovalo rýchlejšie. OZ
PŠaV na Slovensku na spoluprácu pri
plánovanej reforme ponúka svojich od-
borníkov z radov pedagogických a odbor-
ných zamestnancov zo všetkých typov
a stupňov škôl. Chceme tak prispieť
k účasti zamestnancov školstva s praktic-
kými skúsenosťami pri tvorbe nového,
verím, že lepšieho, systému v školstve.

Pavel Ondek,
predseda OZ PŠaV na Slovensku

•
•

•
•
•
•
•

•

•

V tomto programe

pripraviť a spustiť centrálny systém roz-
voja projektov v školstve.



Z činnosti zväzu

Deklarácia OZ PŠaV na Slovensku
a partnerských reprezentácií pôsobiacich
v školstve na podporu skvalitňovania podmienok
a úrovne vzdelávania a vedy v Slovenskej republike

Preambula

I. V oblasti regionálneho školstva
v záujme zabezpečenia

rovnakého prístupu
ku kvalitnému vzdelaniu

pre všetky deti:

Deklarácia na podporu skvalitňovania
podmienok a úrovne vzdelávania a ve-
dy v Slovenskej republike je odpove-
ďou na akútnu potrebu celospoločen-
skej zhody na systémových zmenách
a riešeniach najvážnejších problémov
vzdelávacieho systému v Slovenskej
republike. Deklarácia vychádza z dlho-
dobo nedostatočného množstva finan-
čných prostriedkov určených na zvyšo-
vanie úrovne výchovy a vzdelávania na
všetkých stupňoch škôl, na zabezpe-
čenie primeraného a dôstojného so-
ciálno-ekonomického postavenia všet-
kých zamestnancov školstva a na
zlepšenie medzinárodnej konkuren-
cieschopnosti v oblasti vedy a výsku-
mu. Vzdelávanie patrí medzi najvýnos-
nejšie investície pre jednotlivca aj
spoločnosť. Súčasná ekonomická
situácia Slovenskej republiky dáva
historickú príležitosť realizovať túto
strategicky nevyhnutnú investíciu.
Signatári tejto deklarácie žiadajú
všetky politické strany, kandidujúce vo
voľbách do NR SR, verejne prijať
záväzok uskutočniť dlhodobú strate-
gickú investíciu do školstva v záujme
úspešného spoločenského, hospo-
dárskeho a kultúrneho rozvoja Sloven-
skej republiky. S týmto cieľom žiadame
politické strany, aby pri tvorbe progra-
mového vyhlásenia vlády, pri každo-
ročnom schvaľovaní štátneho rozpočtu
a pri budúcom legislatívnom procese
presadili nasledujúce požiadavky:

V spolupráci s partnerskými repre-
zentatívnymi organizáciami vytvoriť
a schváliť do konca roku 2016 Národnú
stratégiu rozvoja školstva a vzdelá-
vania, ktorá bude vychádzať zo Správy
o stave školstva na Slovensku a o sys-
témových krokoch na podporu jeho
ďalšieho rozvoja. Národná stratégia

1.

bude reflektovať meniacu sa spolo-
čenskú situáciu s víziou a výhľadom
najmenej na desať rokov, ktorú by re-
špektovalo celé politické spektrum
relevantných strán pôsobiacich vo vlá-
de SR a v Národnej rade SR.

Do konca roka 2017 previesť kom-
petencie v oblasti riadenia a finan-
covania verejných škôl a školských
zariadení výlučne do pôsobnosti
MŠVVŠ SR. Uskutočniť prechod finan-
covania škôl a školských zariadení zo
súčasného režimu financovania origi-
nálnych kompetencií do režimu finan-
covania prenesených kompetencií
prostredníctvom MŠVVŠ SR.

V súlade s metodikou a odporúča-
niami OECD zabezpečiť finančné krytie
skvalitnenia vzdelávania tak, aby
podiel z HDP na školstvo bol do konca
nastávajúceho volebného obdobia po-
rovnateľný s vyspelými štátmi EÚ,
najmenej 6 %. Uplatnením postupo-
vých krokov vo štvorročnom volebnom
období docieliť financovanie školstva
so stanovením ročného zvýšenia
najmenej o 0,5 % z HDP oproti pred-
chádzajúcemu roku.

V súlade s metodikou a odporúča-
niami OECD zabezpečiť výrazný
nárast platov pedagogických a odbor-
ných zamestnancov tak, aby priemerný
plat učiteľa do konca roka 2020
dosahoval minimálne 80 % platov iných
vysokoškolsky vzdelaných zamest-
nancov v národnom hospodárstve.
Vykonať legislatívne úpravy tak, aby sa
platová tarifa pedagogických zamest-
nancov a odborných zamestnancov
zaradených do jednotlivých platových
tried a pracovných tried zvýšila od 1. 1.
2017 o 25 % a v ďalších rokoch kaž-
doročne o 10 %.Adekvátne tomu zvýšiť
mzdový normatív.

Do roku 2017 dosiahnuť primerané
ohodnotenie nepedagogických za-
mestnancov škôl a školských zariadení
tak, aby sa tarifný plat v prvej platovej

2.

3.

4.

5.

triede a prvom platovom stupni začínal
každoročne aktualizovanou úrovňou
minimálnej mzdy.

Zvýšiť započítateľnosť rokov praxe
tak, aby bola v súlade s vekom odcho-
du do dôchodku.

Garantovať efektívny, spravodlivý
a transparentný systém financovania
regionálneho školstva.

Dofinancovať modernizačný dlh
vzniknutý nerovnakým prístupom k čer-
paniu štrukturálnej pomoci z EÚ. Vy-
rovnať rozdiely vo vybavenosti škôl
modernou technológiou a didaktickými
pomôckami.

Pripraviť modernú dlhodobú kon-
cepciu rozvoja vysokého školstva
v Slovenskej republike, na ktorú bude
nadväzovať legislatívna úprava zákona
o vysokých školách vrátane systémo-
vých zmien. Tie majú zahŕňať tiež
diferenciáciu vysokých škôl podľa ich
poslania a rozvoj profesijne orientova-
ných študijných programov.

Zabezpečiť také finančné prostredie
a systém hodnotenia kvality na vy-
sokých školách, ktoré umožnia pod-
poru najvyššej kvality vzdelávania a ve-
dy. Podporovať medzinárodnú úroveň
kvality vedy a výskumu v závislosti od
špecifík jednotlivých oblastí výskumu.

Zabezpečiť finančné krytie skvalit-
nenia vzdelávania a vedy tak, aby
podiel z HDP na školstvo bol do konca
nastávajúceho volebného obdobia
porovnateľný s vyspelými štátmi EÚ,
minimálne 6 %. Uplatnením postu-
pových krokov vo štvorročnom voleb-
nom období docieliť financovanie škol-
stva so stanovením minimálneho roč-
ného zvýšenia o 0,5 % z HDP oproti
predchádzajúcemu roku.

Financovanie verejných vysokých
škôl z verejných zdrojov každoročne
zvýšiť o 60 mil. € (okrem sociálnej

6.

7.

8.

1.

2.

3.

4.

II. V oblasti vysokého školstva:
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Z činnosti zväzu

podpory študentov a valorizácie miezd)
tak, aby bola zabezpečená úroveň
kvality vzdelávania a vedeckovýskum-
nej činnosti na verejných vysokých ško-
lách.

Dôsledne zabezpečiť systém na
získavanie prostriedkov na podporu
výskumu, vývoja a inovácií súťažným
spôsobom.

Každoročne zvyšovať platy tak, aby
plat začínajúceho vysokoškolského
učiteľa (odborného asistenta) dosiahol
najmenej úroveň 1,7-násobku prie-
merného platu v národnom hospodár-
stve, pričom tarifný plat bude pred-
stavovať 1,6-násobok priemerného
platu v národnom hospodárstve. Pro-
porcionálne zvýšiť tarifné platy ostat-
ných kategórií vysokoškolských učite-
ľov a vedeckovýskumných zamest-
nancov. Legislatívnou zmenou usta-
noviť osobitnú stupnicu platových taríf
pre vysokoškolských učiteľov a vedec-
kovýskumných zamestnancov.

Dosiahnuť primerané ohodnotenie
nepedagogických zamestnancov vyso-
kých škôl a zamestnancov vo vede a vo
výskume tak, aby sa tarifný plat v prvej
platovej triede a prvom platovom stupni
začínal každoročne aktualizovanou
úrovňou minimálnej mzdy.

Výrazne finančne a spoločensky
podporovať rozvoj doktorandského

5.

6.

7.

8.

štúdia v súlade s odporúčaniami európ-
skeho vysokoškolského priestoru.

Vyriešiť nespravodlivý dosah po-
vinností vrátiť vynaložené finančné pro-
striedky z fondov EÚ pri nepreukázaní
zodpovednosti za porušenie právnych
noriem zo strany vysokých škôl ako
prijímateľov.

Zvýšiť započítateľnosť rokov praxe
tak, aby bola v súlade s vekom
odchodu do dôchodku.

V Bratislave dňa 17. februára 2016

Signatári:
Reprezentatívne organizácie
v regionálnom školstve:

Pavel Ondek, predseda
OZ pracovníkov školstva
a vedy na Slovensku

Alena Petáková, prezidentka
Združenie základných škôl Slovenska

Félix Dömeny, prezident
Asociácia stredných odborných škôl
Slovenska

Pavol Sadloň, prezident
Asociácia riaditeľov štátnych
gymnázií SR

Vladimír Crmoman, prezident
Slovenská komora učiteľov

Saskia Repčíková, prezidentka
Asociácia súkromných škôl
a školských zariadení

9.

10.

Ján Horecký, prezident
Združenie katolíckych škôl Slovenska

Anna Gondášová, predsedníčka
Asociácia Základných umeleckých
škôl SR

Ľubica Černá, prezidentka
Nezávislé kresťanské
odbory Slovenska

Júlia Lindtnerová, predsedníčka
Slovenská rada rodičovských združení

Alžbeta Štofková Dianovská,
predsedníčka
Asociácia výchovných poradcov

Reprezentatívne organizácie
na vysokých školách, v oblasti
vedy a výskumu:

Pavel Ondek, predseda
OZ pracovníkov školstva
a vedy na Slovensku

Rudolf Kropil, prezident
Slovenská rektorská konferencia

Martin Putala, predseda
Rada vysokých škôl

Ján Tomáš, predseda
Klub dekanov fakúlt vysokých škôl SR

Jana Šmelková, predsedníčka
Študentská rada vysokých škôl

Veronika Trstianska, predsedníčka
Asociácia doktorandov Slovenska

Daniela Illéšová, predsedníčka
OZ pracovníkov Slovenskej
akadémie vied

4

OZ



Z činnosti zväzu

5

Protest nespokojných
zamestnancov školstva

V utorok 19. apríla 2016 sa na
Námestí slobody pred Úradom

vlády SR zhromaždilo vyše sedemtisíc
nespokojných pedagógov, odborných
zamestnancov, nepedagogických za-
mestnancov a študentov zo všetkých
typov a stupňov škôl z celého Sloven-
ska. Cieľom ich stretnutia bolo vyjadre-
nie nespokojnosti so stavom sloven-
ského školstva a nesúhlasu s nedosta-
točným platovým zvýšením a finan-
čným zabezpečením systémových
zmien navrhovaných v programovom
vyhlásení vlády SR. Protest zorgani-
zoval Odborový zväz pracovníkov
školstva a vedy na Slovensku a part-
nerské reprezentatívne organizácie,
ktoré spoločne od roku 2012 upozor-
ňujú na najväčšie nedostatky v škol-
stve. Doposiaľ najvýraznejším výsled-
kom ich spolupráce je Deklarácia
Odborového zväzu pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku a part-
nerských reprezentácií pôsobiacich
v školstve na podporu skvalitňovania
podmienok a úrovne vzdelávania a ve-
dy v Slovenskej republike, v ktorej pou-
kazujú na základné požiadavky v rámci
regionálneho, vysokého školstva a ve-
dy.

Pred Úradom vlády SR vystúpili: Pavel
Ondek (predseda OZ PŠaV na Slo-
vensku), Martin Putala (predseda Rady
vysokých škôl), Jana Šmelková (pred-
sedníčka Študentskej rady vysokých
škôl), Iveta Majerová (podpred-
sedníčka OZ PŠaV na Slovensku
a predsedníčka Združenia stredného
školstva), Alena Petáková (prezidentka
Združenia základných škôl), Anna
Gondášová (predsedníčka Asociácie
základných umeleckých škôl), Vladimír
Crmoman a Branislav Kočan (prezident
a viceprezident Slovenskej komory
učiteľov), Saskia Repčíková (preziden-
tka Asociácie súkromných škôl a škol-

ských zariadení), Edita Horváthová
(vedúca sekcie nepedagogických
zamestnancov v rámci OZ PŠaV), Júlia
Lindtnerová (predsedníčka Slovenskej
rady rodičovských združení), Andrej
Rusnák (podpredseda OZ pracovníkov
Slovenskej akadémie vied), Tomáš
Kuželík (predseda Komisie mladých
OZ PŠaV na Slovensku), Alžbeta
Štofková-Dianovská (predsedníčka

Asociácie výchovných poradcov) a na
záver Jozef Kollár (prezident KOZ SR).
Vedúci Úradu zväzu Juraj Stodolovský
prečítal účastníkom protestu podporné
listy kolegov zo školských odborových
zväzov z Maďarska, Poľska a Českej
republiky. Celé podujatie moderoval
Miroslav Kováč, predseda Krajskej
rady základných organizácií Nitrian-
skeho kraja.

19. apríl 2016 – Protest organizovaný

Odborovým zväzom pracovníkov školstva a vedy na Slovensku

Iveta Majerová podpredsedníčka OZ PŠaV na Slovensku–



Z činnosti zväzu
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Protestujúci dav sa následne pohol
Prezidentský palác k Národnej

rade Slovenskej republiky. Pred NRSR
vyzvali protestujúci poslancov NRSR,
aby sa k nim pridali a vypočuli si ich
požiadavky. Podpredseda OZ PŠaV
a predseda Združenia základného
školstva František Šary na záver pre-
čítal spoločné vyhlásenie Odborového
zväzu pracovníkov školstva a vedy na
Slovensku a partnerských reprezen-
tácií pôsobiacich v školstve k progra-
movému vyhláseniu vlády SR.

Po skončení protestu prijal zástupcov
zväzu a partnerských organizácií
predseda NRSR Andrej Danko. Spo-
ločne diskutovali o požiadavkách z de-
klarácie a o možnom zvýšení finan-
čných zdrojov na realizáciu systémo-
vých zmien a výraznejší rast platov
zamestnancov školstva. Andrej Danko
vyhlásil, že existuje priestor na ďalšie
rokovania a verí, že spoločne nájdu
spôsob, ako slovenské školstvo výraz-
nejšie finančne podporiť a tým zvýšiť
jeho kvalitu a atraktivitu.

Vážené kolegyne, vážení kolegovia,
v mene OZ PŠaV na Slovensku a part-
nerských reprezentácií pôsobiacich
v školstve ďakujeme za vašu osobnú
účasť na proteste, ako aj za podporu
tých, ktorí sa pre pracovné povinnosti
nemohli zúčastniť, a veríme, že sme
spoločne urobili ďalší krok k splneniu
našich požiadaviek.

Juraj Stodolovský,
vedúci Úradu zväzu

popred

Anna Gondášová predsedníčka Asociácie
základných umeleckých škôl

– Tomáš Kuželík predseda Komisie
mladých OZ PŠaV na Slovensku

–

Jozef Kollár prezident KOZ SR–

Alena Petáková prezidentka Združenia základných škôl–



Vladimír Crmoman prezident SKU– František Šary podpredseda OZ PŠaV na Slovensku–

Júlia Lindtnerová predsedníčka SRRZ–

odborári Technickej univerzity a Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach



Školenie predsedov rád
ZO OZ Združenia Základného školstva

Z činnosti združení

Združenie základného školstva

V

•
•

dňoch 3 až 5. mája 2016 sa usku-
točnilo v rekreačnom zariadení

Crocus Kežmarské Žľaby školenie
predsedov rád ZO OZ Združenia zá-
kladného školstva.
Po konaní VII. zjazdu OZPŠaV na
Slovensku prebiehali v jednotlivých
radách ZO OZ Združenia ZŠ hodno-
tiace konferencie a došlo i k výmene
niektorých predsedov rád ZO OZ, ako
aj predsedov krajských rád Združenia
ZŠ.
Niektorí predsedovia sú noví a niektorí
staronoví... Keďže však platí, že opa-
kovanie je matka múdrosti, vedenie
Združenia ZŠ rozhodlo o uskutočnení
školenia s nasledujúcimi témami:

dokumenty zväzu,
štruktúra zväzu,

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

vznik a zánik ZO OZ,
dokumenty rady ZO OZ,
hospodárenie rady ZO OZ,
rozpočet rady ZO OZ,
kolektívne vyjednávanie,
práca s databázou členskej základne,
vzory dokumentácie rady ZO OZ,
BOZP,
právne minimum,
financovanie regionálneho školstva,
kompetencie v regionálnom školstve,
všeobecne záväzné nariadenia.

Školiteľov k jednotlivým témam sme
vybrali z našich radov, aby sa „prak-
tické skúsenosti“ premietli do „teórie“.
Jednotlivých tém sa zhostili:
František Šary, Ingrid Gamčíková,
Darina Nagyová, Martin Mikluš,
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Vladimír Kmec, Yvonne Furdíková.
Na záver školenia účastníci vypísali
dotazník spätnej väzby, kde mohli
vyjadriť svoj názor k jednotlivým pred-
nášaným témam, ako aj odporúčania
na zlepšenie takéhoto školenia.
Stretnutie predsedov rád ZO OZ
Združenia ZŠ malo aj spoločenský
význam a po celodennej práci sme si
večer posedeli pri spoločenských
hrách, pri družnej debate v uvoľnenej
a príjemnej atmosfére rekreačného
zariadenia Crocus v Kežmarských
Žľaboch. Samozrejme, využili sme aj
ponúkané možnosti Vzdelávacieho
centra a centra pre regeneráciu pra-
covnej sily – wellness, masáž a bazén.
Na druhý deň školenie pokračovalo
podľa programu aj s diskusiou k jed-
notlivým témam. Večer sme sa opäť
stretli a posedeli pri malom pohostení
a príjemnej hudbe.

Na tretí deň k nám zavítal aj predseda
Pavel Ondek s informáciami o posled-
ných aktivitách zväzu, čo rozprúdilo
vzájomnú diskusiu.
Následne sme rozdiskutovali niektoré
témy a školenie ukončili obedom.
Rozchádzali sme sa s dobrým pocitom
zo získaných vedomostí, vzájomného
stretnutia a vzájomnej výmeny skúse-
ností.

Združenie ZŠ



Z rozprávky do rozprávky
alebo nádej na zmeny v regionálnom školstve do roku 2020?

Z činnosti združení

Združenie stredného školstva

Jarné mesiace marec a apríl 2016
sa niesli v znamení kľúčových uda-

lostí pre Slovensko: parlamentné voľby,
zostavenie novej koaličnej vlády,
príprava programového vyhlásenia vlá-
dy SR až po jeho schválenie a de facto
vyjadrenie dôvery novej vláde v Národ-
nej rade SR.

Po bohatej niekoľkodňovej diskusii,
pripomienkach i kritike poslanci napo-
kon 26. apríla t. r. programové vyhlá-
senie vlády SR (PVV) schválili. Proces
tvorby obsahu školskej politiky na
Slovensku do roku 2020 je uzavretý.
Je pravda, že prvý raz od Nežnej re-
volúcie sa na procese tvorby obsahu
PVV zúčastnili prostredníctvom okrúh-
lych stolov na ministerstve školstva aj
predstavitelia a zástupcovia reprezen-

tatívnych asociácií, zamestnávateľov
i zamestnancov v školstve a treba
pochváliť záujem ministra školstva
Plavčana o komunikáciu. Historicky
cenné je aj zjednotenie a spoločný
postup všetkých významných „hráčov“
pri presadzovaní zásadných požiada-
viek smerujúcich k zmene doterajšieho
kurzu vysokého i regionálneho škol-
stva, pričom najvýznamnejšiu úlohu
v procese zjednotenia zohral náš odbo-
rový zväz.

Nemožno však povedať, že by boli
spokojní s obsahom PVV. Napriek to-
mu, že mnohé z požiadaviek obsiah-
nutých v spoločnej deklarácii podpí-
sanej medzi signatármi dňa 17. feb-
ruára 2016 boli zapracované do PVV,
zásadné otázky týkajúce sa finan-
covania školstva, odmeňovania a so-
ciálneho postavenia zamestnancov
však neboli naplnené a nepriniesli
pokoj do rozbúrených vôd v školstve.
Aj preto líder týchto aktivít OZ pra-
covníkov školstva a vedy na Slovensku
zvolal na 19. apríla 2016 do Bratislavy
protest niekoľko tisíc nespokojných
zamestnancov – členov i nečlenov – za
účasti všetkých reprezentatívnych or-
ganizácií, asociácií pred Úradom vlády
SR s následným pochodom pred bu-
dovu Národnej rady SR, a to v čase,

keď poslanci začali prerokúvať PVV.
Je dobrým signálom, že predseda NR
SR Andrej Danko si našiel čas a prijal
malú delegáciu zastupujúcu nespo-
kojných zamestnancov priamo z ulice,
z protestu. Dobrá správa je aj to, že
záujem o permanentnú komunikáciu je
tu, ale komunikácia bez výsledkov nič
nevyrieši. Aj preto „búrlivá situácia“
pretrváva a zamestnanci prostred-
níctvom médií informovaní o „neefek-
tívnom základnom, strednom o vyso-

kom školstve“ a o potrebách reforiem
(rozumej úspor) akoby už prestávali
sľubom vlády veriť. Azda za doteraz
nedostatočne vykonávané optimali-
začné opatrenia zo strany zriaďova-
teľov i zamestnávateľov nebudú po-
trestaní práve zamestnanci? Tí predsa
túto agendu nemajú vo svojej pracov-
nej náplni!

A tak stále čakáme a komunikujeme:
minister školstva chce v máji diskutovať
a zverejniť úlohy rezortu do konca roku
2016. Predseda zväzu chce vyrokovať
a podpísať memorandum s vládou.
Budeme diskutovať o národnej stratégii
školstva a tiež vyjednávať obsah
Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na
rok 2017. Jeseň 2016 preto môže, ale
nemusí byť horúca. Všetko závisí od
aktérov sociálneho dialógu v školstve.
Verme, že zúčastnené strany tohto
dialógu si uvedomia vážnosť situácie,
nespokojnosť zamestnancov, ktorí už
nechcú pracovať za podpriemerné
platy a chcú konečne slušnú životnú
úroveň pre seba a svoje rodiny. Preto
čoskoro uvidíme, či programové
vyhlásenie vlády SR nezostane len
ďalšou z rozprávok všetkých dote-
rajších vlád, alebo bude začiatkom
reálnych pozitívnych zmien pre škol-
stvo.

Paralelne s týmito udalosťami žilo
Združenie stredného školstva svojím
životom. Po VII. zjazde zväzu sme

všetky tri
regionálne konferencie, a to v Bra-
tislave dňa 1. marca, v Košiciach 3.
marca a v Banskej Bystrici 10. marca
tohto roku. Konferencie zhodnotili
činnosť za predchádzajúce štvorročné
obdobie, schválili základné dokumenty
a zvolili funkcionárov na nové päťročné
obdobie. V Žiline sa dňa 6. apríla stretli
výbory všetkých troch regionálnych
rád základných organizácií. Diskutovali
o súčasnej situácii, vyjadrili jasné
postoje a dali mandát novému deväť-
člennému výboru Združenia stredného
školstva. Novozvolený výbor na svo-
jom prvom zasadnutí v Bratislave dňa
6. apríla t. r. schválil rokovací poriadok
zasadnutí orgánov Združenia SŠ, plán

v mesiaci marci uskutočnili
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Z činnosti združení

Združenie stredného školstva

Stretnutie členov Rady základných
organizácií OZ PŠaV na Slovensku

Dňa 1. marca 2016 sa v Bratislave
stretli členovia Rady základných

organizácií Odborového zväzu pra-
covníkov školstva a vedy na Sloven-
sku, Združenie stredného školstva pre
kraje Bratislava, Trnava, Nitra, aby
zhodnotili výsledky práce zväzu a zvo-
lili predsedu rady, členov výborov (ve-
dúcich sekcií), ako aj členov revíznej
komisie rady na nastávajúce volebné
obdobie.
Na rokovaní sa zúčastnilo 96 delegá-
tov, ktorí okrem toho, že spoločne
konštruktívne rozobrali problematiku
školstva a udalosti posledných týždňov,
hľadali možnosti a spôsoby zlepšenia
situácie v školstve a postavenia
učiteľov v spoločnosti. V rámci rokova-
nia sa dotkli viacerých oblastí, ku
ktorým patrí kreditový systém, platové
tabuľky, počet žiakov v triedach a i.
K hosťom konferencie patril aj pred-
seda Odborového zväzu pracovníkov

školstva a vedy na Slovensku Pavel
Ondek, ako aj Iveta Majerová, pred-
sedníčka Združenia stredného škol-
stva, predseda Združenia vysokých
škôl a priamo riadených organizácií
Miroslav Habán.
Jedným z hlavných bodov programu
konferencie bola voľba predsedu rady
a funkcionárov na najbližšie volebné
obdobie. Zúčastnení delegáti z jed-
notlivých škôl v tajnom hlasovaní za
predsedu Rady ZO OZ PŠaV na
Slovensku, Združenie stredného škol-
stva pre kraje Bratislava, Trnava, Nitra
so sídlom v Bratislave zvolili Ing. Ivana
Šóša, PhD., ktorý túto funkciu zastáva
od roku 2012.
Ing. Ivan Šóš, PhD., vo svojom
vystúpení poďakoval delegátom konfe-
rencie za prejavenú dôveru a spolu-
prácu v uplynulom volebnom období
a skonštatoval, že vytýčené ciele, ku
ktorým sa zaviazal počas štvorročného

obdobia, naplnil.
„V prvom rade mi vždy záležalo na
každom radovom členovi OZPŠaV,
ktorého som zastupoval a snažil som
sa byť k dispozícii členskej základni.
Viem, že činnosť odborových funkcio-
nárov v našich základných organizá-
ciách je nesmierne ťažká. Preto som
vyvinul maximálne úsilie vytvoriť komu-
nikačné kanály na komunikáciu s člen-
mi. Vzniknuté problémy som sa snažil
analyzovať a navrhnúť riešenia s ohľa-
dom na zákonné možnosti...“ povedal
vo svojom prejave novozvolený pred-
seda.
Ivan Šóš svojou prácou od roku 2012
dokázal, že všetky slová vypovedané
na konferencii boli pravdivé, a práve
preto mu delegáti vyjarili jednomyseľnú
podporu, teda 100 percent hlasov.

Helena Rusnáková,
Obchodná akadémia Šurany

činnosti na rok 2016, programové ciele
na rok 2016, rozpočet na rok 2016,
zaoberal sa personálnymi a mzdovými
otázkami v rámci združenia. Členovia
výboru Združenia SŠ sa stali v roku
2016 zároveň členmi najvyššieho
orgánu OZ PŠaV na Slovensku – rady
zväzu a majú veľkú chuť podieľať sa na
všetkých aktivitách zväzu zameraných
na reálne zlepšenie situácie v školstve.
Zoznamy členov výborov našich troch
regionálnych rád základných orga-
nizácií i zoznam členov výboru Zdru-
ženia stredného školstva zverejňujeme
a posielame ich na všetky základné
organizácie pôsobiace v Združení

stredného školstva. Sme otvorení
a máme záujem o komunikáciu pre-
dovšetkým s členmi zväzu. Samo-
zrejme, máme záujem komunikovať aj
so zamestnávateľmi a zriaďovateľmi
škôl i školských zariadení a detských
domovov a budeme si komunikáciu
vážiť. Vaše rady, pripomienky, návrhy
sú pre nás potrebné – zastupujeme
vás: členov odborov. A tak si držme
palce, aby sme dosiahli čo najlepšie
výsledky, aj keď sa z nich budú tešiť
všetci zamestnanci, nielen odborári.
Aby sa však ambície zväzu podarilo
naplniť, treba trpezlivo odpovedať na
otázky členov i zamestnancov a vy-

svetľovať aktivity zväzu. To je úlohou
vás – predsedov základných orga-
nizácií. Našou snahou je informovať
vás a vy potrebné informácie sprostred-
kujete členom. Táto úloha je mimo-
riadne dôležitá pre stabilitu členskej
základne a azda do budúcna aj pri
získavaní nových členov. Stále sme
druhý najväčší odborový zväz na Slo-
vensku a aj reprezentatívny.
Nedajme si to pokaziť! Naša organi-
zovanosť je naša sila.

Iveta Majerová,
predsedníčka Združenia

stredného školstva



Z činnosti združení

Združenie stredného školstva

1. ročník Športových dní Rady OZ PšaV
na Slovensku ZSŠ Bratislava, Trnava, Nitra

Pohyb ovplyvňuje duševnú, telesnú,
intelektuálnu, motorickú a zdra-

votnú zložku každého človeka. Ťažko
si dokážeme predstaviť život bez po-
hybu. Pre naše zdravie je dôležité
vytvoriť si pravidelný priestor na pravi-
delný pohybový režim, udržiavať si po-
hybovú výkonnosť a telesnú zdatnosť.
V dňoch 22. a 23. apríla 2016 sa
uskutočnil 1. ročník Športových dní
Rady OZ PšaV na Slovensku ZSŠ Bra-
tislava, Trnava, Nitra. Výbor rady sa
rozhodol rozšíriť už tradičné podujatia
nohejbalu a volejbalu o individuálne
športy a podujatie urobiť ako dvoj-
dňové. Ponuka športov bola bohatá.
Odborári sa mohli prihlásiť na bowling,
tenis, stolný tenis, šípky, streľbu zo
vzduchovky a mariáš. Na športové hry
sa prihlásilo takmer šesť desiatok
odborárov. Na realizáciu tohto podu-
jatia zabezpečili svoje priestory Odbor-
ná škola internátna, Lomonosovova
a Spojená škola, Beethovenova v Trna-
ve. Bowling sa hral v Hrnčiarovciach
nad Parnou. Súťažiacich čakalo vyni-
kajúco pripravené podujatie, od telo-
cvične, strelnice, tenisového kurtu,
stolnotenisových stolov, stravy, ubyto-
vania a večernej zábavy.
Športové súťaže boli rozdelené na
časti, presne podľa časového harmo-
nogramu. Dopoludnia sa hral nohejbal,
volejbal, stolný tenis a tenis. Tenisový
turnaj mal výbornú úroveň a finalisti
zohrali nesmierne vyrovnaný štvorho-
dinový zápas. Popoludní nasledovali
športy jednotlivcov. Súťažiacich priví-
tala krásna strelnica, a tak sa na streľby
zo vzduchovky a na šípky prihlásili
všetci. Každý mal chuť vyskúšať si to,
i keď nevyhrá. Pripomenuli si heslo
športovcov olympionikov, že nie je dô-
ležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa. Hráči
mariášu hrali náruživo, aj keď sa
nehralo o peniaze, ale o poradie na
stupni víťazov. Posledná súťaž, bow-
lingový turnaj, sa uskutočnil v dedine
Hrnčiarovce nad Parnou. V komornom
prostredí si zahralo vyrovnaný turnaj
viac ako tucet žien a mužov. Po
celodennom športovom výkone mali
všetci možnosť zrelaxovať v plavárni

NOHEJBALOVÝ TURNAJ NOHEJBAL A VOLEJBAL
Muži Ženy

1. miesto: LEVICE – SPŠ, Ulica Fr. Hečka 25
2. miesto: TRNAVA – OUI, Lomonosovova 8
3. miesto: DUNAJSKÁ STREDA

– Gymnázium s VJM

1. miesto: LEVICE SŠI,
Z. Nejedlého

–

BOWLINGOVÝ TURNAJ
Muži Ženy

1. miesto: František Kudláč
2. miesto: Viliam Bilik
3. miesto: Emil Sokolovský, Peter Benček

1. miesto: Jana Trnková
2. miesto: Tatiana Gáfriková
3. miesto: Natália Šebíková

HOD ŠÍPKAMI

Muži Ženy

1. miesto: Marek Kaľuha
2. miesto: Ján Buchta
3. miesto: Peter Benček

1. miesto: Žaneta Hamarová
2. miesto: Jana Lukačeková
3. miesto: Iveta Matušková

11

Poďakovanie patrí najmä organizátorom J. Buchtovi a M. Englichovej,
ale tiež riaditeľom za ich pozitívny prístup k Športovým dňom rady a v neposlednom
rade všetkým súťažiacim a rozhodcom.

Ivan Šóš

celej ZO OUI,



STOLNOTENISOVÝ TURNAJ

Muži Ženy

1. miesto: Jozef Skaličan
2. miesto: Peter Benček
3. miesto: František Kudláč

1. miesto: Zuzana Chynoranská
2. miesto: Slávka Švejdová
3. miesto: Emília Englichová

Z činnosti združení

Združenie stredného školstva

TENISOVÝ TURNAJ MARIÁŠOVÝ TURNAJ

Muži Muži

1. miesto: Maroš Ratulovský
2. miesto: Jozef Skaličan
3. miesto: Roman Geršic

1. miesto: Ján Trnka
2. miesto: Štefan Kalocsay
3. miesto: Albín Levák

Učite ská kvapka krvi 2016ľ

Dňa 22. marca 2016 sa v priesto-
roch Spojenej školy internátnej

v Leviciach uskutočnil už
Akcia, ktorá

sa koná každoročne koncom marca pri
príležitosti Dňa učiteľov, priláka vždy
mnoho ľudí, ktorí chcú pomôcť. Učite-
lia, nepedagogickí pracovníci základ-
ných škôl, študenti tretích a štvrtých
ročníkov levických stredných škôl
a učilíšť so svojimi pedagógmi, zamest-
nanci a občania mesta, priatelia a všet-
ci tí, ktorým osud iných nie je ľaho-
stajný, prichádzajú a darujú krv v prie-
storoch našej školy. 10. ročník bol
výnimočný nielen tým, že bol jubilejný,
ale mal aj vysokohumánny rozmer. Na
požiadanie a prosbu matky 11-ročné-
ho ťažko chorého žiaka 1. ZŠ v Le-
viciach Samka Péliho všetci darovali
krv na podporu jeho liečby. Vlna
ľudskosti sa zdvihla už niekoľko dní
pred Učiteľskou kvapkou krvi a v Le-
viciach dňa 22. marca 2016 prebiehali
súbežne dva mobilné odbery krvi.
Okrem našej školy v spolupráci s NTS
Nitra mohli ľudia darovať túto nena-
hraditeľnú tekutinu aj v levickom prie-
myselnom parku, kde, opäť v spolu-
práci s SČK Levice organizovalo odber
HTO Levice. Výsledok bol nádherný!
Spolu takmer 120 darcov krvi preja-

,

10. ročník
Učiteľskej kvapky krvi.

vilo solidaritu a túžbu pomôcť chorým
uzdraviť sa.
Ďakujem všetkým, ktorí sa zúčastnili,
ďakujem aj tým, ktorí krv darovať
nemohli, ale rôznymi inými spôsobmi
sa snažili pomôcť a pomáhali, ako
napríklad dievčatám z Mládeže SČK
v Leviciach Peti Budovcovej a Natálii
Benčekovej, Mgr. Ervínovi Szalmovi,
(predsedovi ZO OZPŠaV pri 1. ZŠ)
a vedeniu Spojenej školy internátnej
pri propagácii, ďakujem regionálnym
médiám a tiež televízii Markíza za
propagáciu tejto dobročinnej akcie

a „pomoc pri pomáhaní“ Samkovi
a mnohým ďalším pacientom uzdraviť
sa a navrátiť sa do bežného života.

(a 73 záujemcov o darovanie krvi) opäť

ukázal, že osláviť De čiteľov sa dá
rôzne: krásne, účelne, užitočne a s veľ-
kým srdcom. VĎAKA!

Peter Benček,
76-násobný darca krvi,

organizátor, učiteľ a predseda
ZO OZPŠaV pri Spojenej škole

internátnej v Leviciach

10. ročník Učiteľskej kvapky krvi

ň u

Materiálovotechnologickej fakulty Slo-
venskej technickej univerzity. Predse-
da rady Ivan Šóš pri slávnostnom
vyhodnotení poďakoval všetkým špor-
tovcom odborárom za športovú a pria-
teľskú atmosféru, za výborné športové
výkony a víťazom odovzdal diplom
a medailu. Na záver sa uskutočnilo
spoločenské posedenie pri hudbe.
Po skončení podujatia, pri spoločnom
hodnotení sa organizátori zhodli na
tom, že športové hry mali výbornú
úroveň. Všetci zúčastnení sa zhodli, že
nasledujúci ročník by mohol byť s celo-
slovenskou účasťou. Aj ponuka športo-
vých disciplín by mohla byť bohatšia.
Víťazom srdečne gratulujeme a tešíme
sa o rok dovidenia!

Emília Englichová,
členka Rady ZO OZ PŠaV
ZSŠ pre kraje BA, TT, NR
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STREĽBA ZO VZDUCHOVKY
Muži Ženy

1. miesto: Ivan Šóš
2. miesto: Viliam Bilik
3. miesto: Ján Halada

1. miesto: Žaneta Hamarová
2. miesto: Jana Lukačeková
3. miesto: Iveta Matušková



Konferencia odborov
Technickej univerzity v Košiciach

Dňa 3. mája 2016 sa v učebno-
-výcvikovom zariadení Technickej

univerzity v Herľanoch uskutočnila
celoškolská konferencia odborov. Na
konferencii sa zúčastnilo 69 delegátov
a 12 hostí. Konferenciu otvoril a viedol
podpredseda Rady ZO OZ PŠaV na
TUKE Ing. Tibor Faragó. Správu o
činnosti Rady ZO OZ PŠaV predniesol
jej predseda doc. RNDr. Blažej
Pandula, CSc. Vyhodnotil plnenie

záväzkov Kolektívnej zmluvy 2015
a požiadavky, ktoré rada presadzovala
v Kolektívnej zmluve na rok 2016. Vo
svojom vystúpení sa zameral na
aktivity rady za predošlý rok 2015
v oblasti BOZP, stravovania, prehľad
rekreácií, športovej a kultúrnej činnosti.
Predseda OZ PŠaV na Slovensku Ing.
Pavel Ondek vo svojom vystúpení
vysvetlil kroky, ktorými OZ PŠaV pre-
sadzuje požiadavky v oblasti finan-
covania školstva. Podpredseda OZ

PŠaV a predseda VŠaPRO doc. Ing.
Miroslav Habán, PhD., sa vo svojom
vystúpení zameral na problematiku
financovania vysokých škôl. Zdôraznil
potrebu zvýšenia financovania vyso-
kých škôl a poukázal na neriešené
problémy na vysokých školách. Pod-
predseda OZ PŠaV doc. Ing. Miroslav
Habán, PhD., spolu s predsedom OZ
PŠaV na Slovensku Ing. Pavlom
Ondekom a predsedom Rady ZO OZ

Z činnosti združení
Združenie vysokých škôl

a priamo riadených organizácií

PŠaV na TUKE doc. RNDr. Blažejom
Pandulom, CSc., odovzdali ocenenia
za dlhoročnú prácu v odboroch: doc.
Ing. Danici Košičanovej, PhD., RNDr.
Márii Kladivovej, PhD., Ing. Miroslave
Papcunovej, Ing. Alžbete Pribulovej
a Kataríne Grešovej.
Predsedníčka stravovacej komisie
RADY ZO OZ PŠaV na TUKE Ing.Anna
Hodulíková, PhD., vo svojom diskus-
nom príspevku zhodnotila úroveň
stravovania na Technickej univerzite

v Košiciach. Rektor TUKE prof. Ing.
Stanislav Kmeť, CSc., vo svojom vy-
stúpení delegátov oboznámil s výsled-
kami, ktoré dosiahla TUKE v oblasti
vedy a vzdelávania, s problémami
financovania vedeckého parku Techni-
kom a informoval o dobrej spolupráci
s odborovou organizáciou na TUKE.

Blažej Pandula,
predseda RADY ZO OZ PŠaV

na TU v Košiciach
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Z činnosti združení
Združenie vysokých škôl
a priamo riadených organizácií

Konferencia odborov
Slovenskej po nohospodárskej univerzity v Nitreľ

Dňa 10. mája 2016 sa na SPU
v Nitre konala konferencia Univer-

zitnej organizácie OZ PŠaV. Zúčastnil
sa na nej podpredseda OZ a predseda
Združenia VŠaPRO doc. Ing. Miroslav
Habán, PhD., prorektor SPU v Nitre
prof. Ing. Ján Gaduš, PhD., MUDr.
Alexander Kurtanský a pani Dana
Markovičová – predseda a hospodárka
odborovej organizácie pri UK v Bra-
tislave, dekani a zástupcovia fakúlt
a ďalších pracovísk univerzity. Kon-
ferenciu otvorila a viedla Ing. Marianna
Eliášová, PhD. Počas konferencie
odzneli správy o činnosti UO, o hospo-
dárení za rok 2015 a návrh rozpočtu na

rok 2016, správa revíznej komisie,
vyhodnotenie plnenia KZ za rok 2015,
návrh Kolektívnej zmluvy na roky 2016
– 2018, návrh dodatku č. 1 k stanovám
UO, návrh zásad hospodárenia s finan-
čnými zdrojmi UO. Konštatovalo sa, že
UO má za sebou rušný rok a pre všet-
kých zamestnancov, nie iba odborárov,
pripravila mnoho podujatí na rege-
neráciu pracovných síl. Správu o čin-
nosti UO predniesla predsedníčka
výboru UO doc. Hlaváčová. Vo svojom
vystúpení zhodnotila prácu OZ PŠaV
na Slovensku a podrobne informovala

o činnosti UO. Konštatovala, že úloha
odborov spočíva v stabilizovaní člen-
skej základne a získavaní nových čle-
nov, zdôraznila benefity, ktoré členovia
odborov získavajú vo forme bezplatnej
právnej pomoci a zastupovania v súd-
nych sporoch, o bezplatnom poraden-
stve, o oblasti BOZP, bezplatnej účasti
na školeniach, podujatiach organizo-
vaných cez medzinárodné projekty,
finančnú spoluúčasť na podujatiach
organizovaných odbormi v rekreač-
ných zariadeniach OZ. Ďalej vyzdvihla
činnosť odborového zväzu a aktivity
všetkých pracovných komisií. V závere
svojho vystúpenia poďakovala vedeniu

univerzity za korektnú spoluprácu,
dodržiavanie KZ a zabezpečenie so-
ciálneho zmieru na univerzite. Záro-
veň vyslovila poďakovanie všetkým
členom výboru UO, ako aj tým, ktorí pre
odborovú organizáciu pracovali a stále
prispievajú svojou aktívnou prácou
k zvyšovaniu úrovne odborovej organi-
zácie.
V diskusii vystúpil prof. Gaduš, MUDr.
Kurtanský, doc. Habán, ktorý vo
svojom vystúpení informoval o činnosti
zväzu a najmä o financovaní školstva
v rokoch 2013 – 2016, o Deklarácii

Odborového zväzu pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku a partner-
ských reprezentácií pôsobiacich v škol-
stve na podporu skvalitňovania pod-
mienok a úrovne vzdelávania a vedy
v Slovenskej republike a zakompo-
novaní niektorých prvkov z nej do pro-
gramového vyhlásenia vlády na roky
2016 až 2020. Na záver vystúpenia
poďakoval členom odborov za podporu
presadzovania spoločných požia-
daviek zameraných na skvalitnenie
vzdelávania a vedy na univerzitách.
Osobitne poďakoval hospodárke UO
pani Elene Palkovej za obetavú prácu
v odboroch a odovzdal jej najvyššie

zväzové ocenenie Krištáľovú plaketu.
Ďalej v diskusii vystúpila doc. Habá-
nová k problematike stravovania a po-
skytovaných služieb v bufetoch, dekan
Fakulty agrobiológie a potravinových
zdrojov doc. Ondrišík k problematike
nedostatočného financovania univerzít
a fakúlt a doc. Zuzana Hlaváčová, ktorá
zhodnotila priebeh konferencií vo fa-
kultných a dielenských organizáciách
pôsobiacich na univerzite.

Zuzana Hlaváčová,
predsedníčka UO OZ PŠaV

pri SPU v Nitre



Počet zamestnancov a priemerné mzdy ( )
na verejných vysokých školách za rok 2015

€

Platy v školstve

Výskum a vývoj

Študentské domovy

Študentské jedálne

Vysoká škola celkom

Zamestnanci VŠ kategória VŠ učitelia–

Profesor

Docent

Odborný asistent

Asistent

Lektor

Zamestnanci VŠ kategória výsk., umel. zamestnanci–

Nepedagogickí zamestnanci VŠ

Odborní zamestnanci

Administratívni zamestnanci

Prevádzkoví zamestnanci

Zamestnanci študentských domovov

Zamestnanci jedálníštudentských

Vysokoškolské vzdelávanie 15 377

4 037

1 406

375

21 365

9 850

1 510

2 452

5 450

253

184

1 647

9 870

2 247

3 325

2 520

1 368

407

58 329 802

10 968 517

2 892 937

272 277 443

158 193 251

35 612 430

44 485 220

73 336 180

2 751 405

2 008 016

21 841 851

92 242 341

22 441 096

39 873 355

16 191 211

10 660 380

3 076 299

1 203,97

650,05

642,18

1 062,00

1 338,36

1 965,36

1 511,74

1 121,30

905,18

908,44

1 104,93

778,97

832,37

999,33

535,31

649,15

629,56

196 586 487 1 065,37

MP spolu priemerná mzdaPEPZ

v tom:

Pedagogickí zamestnanci

Výskumní zamestnanci s VŠ vzdelaním

Ostatní zamestnanci

DSZSU Trenčianske Teplice

Slovenská pedagogická knižnica

v tom:

Výskumní zamestnanci s VŠ vzdelávaním

Ostatní zamestnanci

Štátny pedagogický ústav

v tom:

Výskumní zamestnanci s VŠ vzdelávaním

Ostatní zamestnanci

Centrum vedecko-technických informácií SR

Výskumný ústav detskej psychológie
a patopsychológie

Skutočnosť za rok 2015

z toho:
štátny rozpočet zdroj 111

Všetky zdroje

Počet
zamestnancov

osoby

Počet
zamestnancov

osoby

Priemerný
mesačný plat

€

Priemerný
mesačný plat

€

481

96

4

58

34

19,5

17,2

133,70

59,40

47,60

32,50

15,10

1 307,49

1 193,91

806,00

1 325,94

1 014,33

693,96

801,58

1 019,35

997,52

1 162,94

1 201,08

1 080,83

183

41,80

4

23,50

14,30

19,50

17,2

23,90

11,10

42

28,50

13,50

910,16

840,23

806,00

940,27

685,39

693,96

801,58

Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania 193,10 1 012,63 35 921,77

1 031,07

686,43

1 158,33

1 171,98

1 129,52

Zamestnanci a dosiahnuté priemerné mzdy za rok 2015
vo vybraných priamo riadených organizáciách MŠVVaŠ SR
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Zdroj: Škol (MŠ VVaŠ SR) 2-04 k 31. 12. 2015

Štvrťročný výkaz o práci vysokých škôl

a ostatných organizácií riadených MŠ VVaŠ SR

Kategórie
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Nové akreditované programy
kontinuálneho vzdelávania akreditované

do 31. decembra 2021

Odborový zväz pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku je na

základe § 35 ods. 2, písm. e) zákona
317/2009 Z. z. o pedagogických za-
mestnancoch a odborných zamest-
nancoch jedným z poskytovateľov
akreditovaných programov kontinuál-
neho vzdelávania.

Všetky programy sa realizujú kombino-
vanou formou (prezenčná časť + diš-
tančná časť). Vzdelávanie uskutočňu-
jeme na požiadanie aj v školách a škol-
ských zariadeniach, kde sú vytvorené
podmienky. Prezenčnú časť uskutoč-
ňujeme hlavne počas voľných dní, ví-
kendov, sviatkov alebo v čase pracov-
ného voľna pedagogických a odbor-
ných zamestnancov.

Prihlasovať sa na jednotlivé vzdelá-
vania môžete cez prihlášky, ktoré sú
umiestnené pod každým programom
na – Vzdelávanie
a projekty – Vzdelávanie.
Po vypísaní prihlášku treba stiahnuť
a poslať elektronickou poštou na

Do predmetu
e-mailu, prosím, vždy uveďte mesiac,
rok odoslania prihlášky a skratku
vzdelávacieho programu. Skratka je
uvedená pred názvom programu.
V prípade zaradenia do kurzu budete
oslovený e-mailom, podpísanú prihláš-
ku v printovej (tlačenej) podobe done-
siete na vzdelávanie. Do každej pri-
hlášky, prosím, uvádzajte vždy aktuál-
nu e-mailovú adresu a kontakt na váš
mobilný telefón. Prihlášku, prosím, vy-
pisujte v počítači.

Akékoľvek otázky treba komunikovať
s PaedDr. Evou Klikáčovou, e-mail:

mobil: 0918 653
476.

aktualizačné v celkovom rozsahu
40 vyučovacích hodín (VH)

Číslo rozhodnutia o akreditácii:
1577/2016 – KV
Druh a rozsah vzdelávania:

www.ozpsav.sk

klikacova@ozpsav.sk.

klikacova@ozpsav.sk,

1 1. PZIT_ – Praktické zručnosti
pri práci pedagogických

zamestnancov a odborných
zamestnancov s informačnými

technológiami

Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosť akreditácie AVPKV:

počet kreditov za úspešné absol-
vovanie programu 10

10

do 31. decembra 2021

40 VH (25 prezenčne + 15 dištančne)
– počet kreditov 8 za absolvovanie
predpísaného počtu hodín + 2 za
záverečnú prezentáciu pred účast-
níkmi a lektorom
najmenej 80 % absolvovať z celko-
vého rozsahu programu kontinuálne-
ho vzdelávania

aktualizovať a rozvíjať základnú fun-
kčnú informačnú gramotnosť pe-
dagogických zamestnancov a odbor-
ných zamestnancov v oblasti využíva-
nia IT ako jednej z kľúčových kom-
petencií celoživotného vzdelávania

Pedagogickí zamestnanci (v kategórii
učiteľ, majster odbornej výchovy, vy-
chovávateľ, pedagogický asistent,

(psychológ,
školský psychológ, školský logopéd,
špeciálny pedagóg, školský špeciálny
pedagóg, terénny špeciálny pedagóg,
liečebný pedagóg, sociálny pedagóg)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou, samostatný odborný zamest-
nanec, odborný zamestnanec s prvou
atestáciou, odborný zamestnanec
s druhou atestáciou

Absolvent vzdelá-
vacieho programu dokáže pracovať
s informačnými technológiami na zá-
kladnej úrovni praktického zvládnutia
práce s textovým editorom (formátova-
nie písma, odseku), tvorba a tlač doku-
mentov a tvorba pracovných listov,
tvorba a úprava tabuľky, základné
funkcie výpočtov, tvorba jednoduchej
databázy, tvorba edukačnej prezen-
tácie bez multimediálneho obsahu,
vypĺňanie formulárov na webových síd-
lach.

•

•

•

•

Odborní zamestnanci

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

Cieľová skupina:

s vý-
nimkou učiteľov predmetov informatika
a informatická výchova)

2. PZIT_2 – Pokročilé zručnosti
pri práci pedagogických

zamestnancov a odborných
zamestnancov s informačnými

technológiami

Číslo rozhodnutia o akreditácii:
1578/2016 – KV
Druh a rozsah vzdelávania:

Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosť akreditácie AVPKV:

počet kreditov za úspešné absolvo-
vanie programu 12

aktuali-
začné v celkovom rozsahu 50 VH

12

do 31. decembra 2021

50 VH (32 prezenčne + 18 dištančne)
– počet kreditov 10 za absolvovanie
predpísaného počtu hodín + 2 za zá-
verečnú prezentáciu pred účastníkmi
a lektorom
najmenej 80 % absolvovať z cel-

kového rozsahu programu kontinuál-
neho vzdelávania

aktualizovať a prehĺbiť pokročilú fun-
kčnú informačnú gramotnosť pedago-
gických zamestnancov a odborných
zamestnancov v oblasti využívania
IT ako jednej z kľúčových kompetencií
celoživotného vzdelávania

učiteľ, majster odbornej výchovy,
vychovávateľ, pedagogický asistent,

(psychológ,
školský psychológ, školský logopéd,
špeciálny pedagóg, školský špeciálny
pedagóg, terénny špeciálny pedagóg,
liečebný pedagóg, sociálny pedagóg)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou, samostatný odborný zamest-
nanec, odborný zamestnanec s prvou
atestáciou, odborný zamestnanec
s druhou atestáciou

Absolvent vzdelá-
vacieho programu dokáže pracovať
s informačnými technológiami na po-
kročilej úrovni praktického zvládnutia

•

•

•

•

Pedagogickí zamestnanci (v kate-
górii

Odborní zamestnanci

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

Cieľová skupina:

s výnimkou učiteľov predmetov infor-
matika a informatická výchova)

Kontinuálne vzdelávanie

21



práce s dlhým textom (napr. tvorba
vlastného štýlu dokumentu, tímová
práca na dokumente, číslovanie strán
a pod.), vytvorenie databázy s využitím
pokročilých zručností v práci s tabuľ-
kami, tvorba edukačnej prezentácie
s multimediálnym obsahom.

aktuali-
začné v celkovom rozsahu 40 VH

10

do 31. decembra 2021

40 VH (24 prezenčne + 16 dištančne)
počet kreditov 8 za absolvovanie

predpísaného počtu hodín + 2 za zá-
verečnú prezentáciu pred účastníkmi
a lektorom
najmenej 80 % absolvovať z celkové-
ho rozsahu programu kontinuálneho
vzdelávania

príprava na dištančné vzdelávanie

učiteľ, majster odbornej výchovy,
vychovávateľ, pedagogický asistent)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou

Absolvent vzdelá-
vacieho programu dokáže vysvetliť zá-
kladné pojmy e-vzdelávania, objasniť
jeho podstatu, uviesť základné funkcie
LMS, vie vymenovať výhody a ne-
výhody e-vzdelávania z hľadiska štu-
dujúcich, uviesť príklady na používa-
nie synchrónnej a asynchrónnej ko-
munikácie a pomáhať svojim žiakom,
kolegom, pri práci v e-learningových
vzdelávaniach.

14

do 31. decembra 2021

Č

Č

íslo rozhodnutia o akreditácii:

íslo rozhodnutia o akreditácii:

Druh vzdelávania:

1579/2016 – KV

1580/2016 – KV
aktualiza né

v celkovom rozsahu 60 VH

Druh a rozsah vzdelávania:

Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosť akreditácie AVPKV:

počet kreditov za úspešné absol-
vovanie programu 10

Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosť akreditácie AVPKV:

č

3. Moodle_1 – Príprava na
vzdelávanie prostredníctvom

LMS Moodle

4. Moodle_2 – Tvorba kurzov
v prostredí LMS Moodle

•

•

•

•

Pedagogickí zamestnanci (v kate-
górii

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

–

Cieľová skupina:

•

•

•

•

•

•

•

•

Pedagogickí zamestnanci (v kate-
górii

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

60 VH (25 prezenčne + 35 dištančne)
kreditov za absolvovanie predpí-

saného počtu hodín + 2 za záverečnú
prezentáciu pred lektorom a účast-
níkmi
najmenej 80 % absolvovať z celko-
vého rozsahu programu kontinuálne-
ho vzdelávania

príprava dištančného vzdelávania
prostredníctvom vlastného e-learnin-
gového kurzu

učiteľ, majster odbornej výchovy,
vychovávateľ, pedagogický asistent)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou

Absolvovaním
vzdelávacieho programu sa pedago-
gickí zamestnanci naučia vytvárať
kurzy a pracovať v prostredí e-learnin-
gového klienta. Budú pracovať s klien-
tom ako učiteľ – naučia sa pohybovať
v prostredí, vytvárať študijné texty
a materiály, navigáciu, zadávať zada-
nia, úlohy, testy, komunikovať s účast-
níkmi vzdelávania – žiakmi. Získajú
vedomosti a zručnosti pre prácu
v e-learningovom prostredí na úrovni
tútora – učiteľa a autora vzdelávacích
kurzov.

1

4

10

do 31. decembra 2021

40 VH (24 prezenčne + 16 dištančne)
– počet kreditov 8 za absolvovanie
predpísaného počtu hodín + 2 za
záverečnú prezentáciu pred lektorom
a účastníkmi

najmenej 80 % absolvovať z celko-
vého rozsahu programu kontinuál-
neho vzdelávania

zvýšenie profesijných kompetencií
pedagogických zamestnancov a od-
borných zamestnancov v oblasti prá-

12

počet kreditov za úspešné absolvo-
vanie programu 14

Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosť akreditácie AVPKV:

počet kreditov za úspešné absol-
vovanie programu 10

Číslo rozhodnutia o akreditácii:

Druh vzdelávania:
158 /2016 – KV

aktualiza né
v celkovom rozsahu 0 VH

č

–

Cieľová skupina:

5. PIKRI – Práca s informáciami,
komunikácia a riziká v prostredí

internetu

ce s informáciami, ochrany digitálne-
ho obsahu, majetku a prevencie pred
rizikami v prostredí internetu

učiteľ, majster odbornej výchovy,
vychovávateľ, pedagogický asistent)

(psychológ,
školský psychológ, školský logopéd,
špeciálny pedagóg, školský špeciálny
pedagóg, terénny špeciálny pedagóg,
liečebný pedagóg, sociálny pedagóg)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou, samostatný odborný zamest-
nanec, odborný zamestnanec s prvou
atestáciou, odborný zamestnanec
s druhou atestáciou.

Absolvent vzdelá-
vacieho programu má prehľad v oblasti
informačnej bezpečnosti, ovláda zása-
dy bezpečnosti pri práci s informáciami,
internetom a počítačom, pozná a vie
odhaliť riziká informačnej bezpečnosti
a vie zamedziť ich zvyšovanie. Ro-
zumne kombinuje a využíva nástroje
prevencie na zamedzenie rizika pri
práci s internetom.

2

6
aktualizačné

14

do 31. decembra 2021

60 VH (44 prezenčne + 16 dištančne)
– počet kreditov 12 za absolvovanie
predpísaného počtu hodín + 2 za zá-
verečnú prezentáciu pred lektorom
a účastníkmi
najmenej 80 % absolvovať z celko-
vého rozsahu programu kontinuálne-
ho vzdelávania

zvýšenie profesijných kompetencií
v oblasti práce s modernou didaktic-
kou technikou, digitálnymi technoló-
giami
v prípade realizácie vzdelávania

v konkrétnej škole program vyžaduje
učebňu s interaktívnou tabuľou s prí-
slušným softvérom (ActivBoard,
ActivInspire)

Druh vzdelávania:
Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosť akreditácie AVPKV:

počet kreditov za úspešné absol-
vovanie programu 14

Číslo rozhodnutia o akreditácii:

Druh vzdelávania:
158 /2016 – KV

aktualiza né
v celkovom rozsahu 0 VH

č

Cieľová skupina:
Pedagogickí zamestnanci (v kate-
górii

Odborní zamestnanci

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

•

•

•

•

•

6. MTVVP – Možnosti využitia
modernej didaktickej techniky vo
výchovno-vzdelávacom procese
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Cieľová skupina:

Cieľová skupina:

Pedagogickí zamestnanci v kategó-
rii

Odborní zamestnanci

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

Pedagogickí zamestnanci (v kategó-
rii

•

•

•

•

•

(učiteľ, majster odbornej výchovy)

(psychológ,
školský psychológ, školský logopéd,
špeciálny pedagóg, školský špeciálny
pedagóg, terénny špeciálny pedagóg,
liečebný pedagóg, sociálny pedagóg)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou, samostatný odborný zamest-
nanec, odborný zamestnanec s prvou
atestáciou, odborný zamestnanec
s druhou atestáciou.

Absolvent vzdelá-
vacieho programu dokáže pracovať
s modernou didaktickou technikou, vy-
tvárať didakticky vhodné materiály
použiteľné s prezentačnou technikou,
potrebné pri výchovno-vzdelávacom
procese, resp. odbornej práci vrátane
archivácie vytvorených učebných po-
môcok.

aktualizačné

10

je do 31. decembra 2021

40 VH (32 prezenčne + 8 dištančne)
– počet kreditov 8 za absolvovanie
predpísaného počtu hodín + 2 za
záverečnú prezentáciu pred účast-
níkmi a lektorom
najmenej 80 % absolvovať z celko-
vého rozsahu programu kontinuálne-
ho vzdelávania

rozšírenie sociálnych, občianskych,
komunikačných profesijných kompe-
tencií o ucelený systém poznatkov
z problematiky sociálneho dialógu, ro-
dovej rovnosti a partnerstva v Európe
a vo svete vrátane prehĺbenia spôso-
bilosti implementovať získané kom-
petencie do školských vzdelávacích
programov v jednotlivých stupňoch
vzdelávacieho systému
zahraniční a domáci experti

učiteľ, majster odbornej výchovy, vy-

Druh vzdelávania:
Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosť akreditácie AVPKV

počet kreditov za úspešné absol-
vovanie programu 10

Číslo rozhodnutia o akreditácii:

Druh vzdelávania:
1589/2016 KV

aktualiza né
v celkovom rozsahu 40 VH

–
č

7. SDRR – Sociálny dialóg,
rodová rovnos a partnerstvo

v Európe a vo svete
ť

chovávateľ)

(školský psy-
chológ, školský logopéd, školský špe-
ciálny pedagóg)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou, samostatný odborný zamest-
nanec, odborný zamestnanec s prvou
atestáciou, odborný zamestnanec
s druhou atestáciou

Absolvent vzdelá-
vacieho programu dokáže prezentovať
poznatky z histórie, o obyvateľstve
a kultúre prezentovanej krajiny, dokáže
definovať základné pojmy z oblasti
právnej, sociálnej, rodovej rovnosti
a partnerstva, dokáže charakterizovať
vzdelávací systém, charakterizovať
organizácie vstupujúce do systému
vzdelávania a ich vplyv na školské
prostredie z pohľadu rozvoja žiakov,
spoločnosti a podmienok dôstojnej
práce, získa a prezentuje praktické
zručnosti prostredníctvom krátkych,
samostatne riešených komparácií.
Absolvent v záverečnej prezentácii, vo
forme powerpointovej prezentácie,
preukáže spôsobilosť aplikácie získa-
ných poznatkov a zručností vo vlastnej
pedagogickej alebo odbornej činnosti

12

je do 31. decembra 2021

50 VH (35 prezenčne + 15 dištančne)
– počet kreditov 10 za absolvovanie
predpísaného počtu hodín + 2 za
záverečnú prezentáciu pred účast-
níkmi a lektorom
najmenej 80 % absolvovať z celkové-
ho rozsahu programu kontinuálneho
vzdelávania

rozšírenie sociálnych, občianskych,
komunikačných profesijných kompe-
tencií o ucelený systému poznatkov
z problematiky sociálneho dialógu, ro-
dovej rovnosti a partnerstva v Európe
a vo svete, vrátane prehĺbenia spô-
sobilosti implementovať získané kom-

Počet priznaných kreditov
za absolvovanie programu:
Platnosti akreditácie AVPKV

počet kreditov za úspešné absol-
vovanie programu 12

Číslo rozhodnutia o akreditácii:

Druh vzdelávania:
1590/2016 KV

aktualiza né
v celkovom rozsahu 50 VH

–
č

Odborní zamestnanci

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

•

•

•

•

8. VPK – Vytváranie pozitívnej
klímy v školách a školských

zariadeniach formou
sociálneho dialógu

petencie do školských vzdelávacích
programov v jednotlivých stupňoch
vzdelávacieho systému
zahraniční a domáci experti
rozšírenie sociálnych, občianskych,

komunikačných profesijných kom-
petencií o ucelený systém poznatkov
z problematiky vytvárania pozitívnej
klímy v školách a školských zaria-
deniach formou sociálneho dialógu
vrátane prehĺbenia spôsobilosti im-
plementovať získané kompetencie do
školských vzdelávacích programov
v jednotlivých stupňoch vzdelávacie-
ho systému.

učiteľ, majster odbornej výchovy, vy-
chovávateľ, pedagogický asistent)

(školský psy-
chológ, školský logopéd, školský špe-
ciálny pedagóg)

samostatný peda-
gogický zamestnanec, pedagogický
zamestnanec s prvou atestáciou, pe-
dagogický zamestnanec s druhou ates-
táciou, samostatný odborný zamest-
nanec, odborný zamestnanec s prvou
atestáciou, odborný zamestnanec
s druhou atestáciou.

Absolvent vzdelá-
vania vie charakterizovať základné
legislatívne normy EÚ a Slovenska
v oblasti vedenia sociálneho dialógu,
pozná základné pravidlá rokovania
a dialógu, na základe základných eko-
nomických znalostí vie vytvárať návrhy
dokumentov súvisiacich s kolektívnym
vyjednávaním a so základnou školskou
dokumentáciou, prezentuje praktické
zručnosti v oblasti krátkych samostatne
riešených analýz a porovnávaní, vie
správne, efektívne a veku primerane
sprostredkovať získané vedomosti
z jednotlivých tematických okruhov.
V záverečnej prezentácii preukáže
spôsobilosť aplikácie poznatkov z te-
matického okruhu venovanému efek-
tívnej komunikácii, do pedagogickej
praxe alebo odbornej praxe. Na zá-
klade znalostí a zručností získa so-
ciálnu kompetenciu efektívneho vede-
nia sociálneho dialógu, ktorým prispeje
k dodržiavaniu pozitívnych medzi-
ľudských vzťahov a tým aj k vytváraniu
priaznivej pracovnej a sociálnej klímy
v školách a školských zariadeniach.

Eva Klikáčová,
špecialistka pre

vzdelávanie a projekty

•
•

Pedagogickí zamestnanci (v kategó-
rii

Odborní zamestnanci

Kariérový stupeň:

Profil absolventa:

Cieľová skupina:
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Víťaz v kruhu svojich študentov

Ocenení pedagógovia so štátnym tajomníkom
MŠVVŠ SR Petrom Krajňák (v strede)

Naj učiteľka chémie Daniela Čekovská

Ponuka rekreačných
pobytov v čase letných
prázdnin 2016

Zlatý Amos – jubilantZlatý Amos –

V Košiciach sa 2. mája uskutočnil 10. ročník ankety o naj-
obľúbenejšieho učiteľa, učiteľku na Slovensku – ZlatýAmos.

účasťou celoslovenského kola bol súťažný program pripravený
učiteľmi a žiakmi, tento rok na tému svetové osobnosti, ako aj tzv.
videovizitky, v ktorých žiaci hovorili o svojich pedagógoch. Žiaci
v tomto ročníku do ankety priamo prihlásili 31 učiteľov, študenti
vysokých škôl nominovali 31 učiteľov matematiky, fyziky a chémie
a zároveň bolo ocenených 8 pedagógov, na ktorých sa oplatí
spomínať. Spolu v jubilejnom ročníku bolo nominovaných 70
pedagógov.

v ankete o najobľúbenejšieho slovenského
učiteľa získal z Obchodnej akadémie (OA)
Račianska v Bratislave. Výherca okrem putovných insígnií – žezla
a koruny – získal finančnú odmenu 3 500 €.

Špeciálnu
zakladateľa ankety v SR, získala

zo Strednej odbornej školy (SOŠ) technickej v Šuranoch.
o učiteľovi napísal z rovnakej

školy.

zo Základnej umeleckej školy (ZUŠ) v Levoči.
Ocenenie získala .
Na slávnostnom finálovom večere odovzdali aj titul naj učiteľ
chémie, fyziky a matematiky, ktorú udeľuje spoločnosť Slovnaft,
a. s., na základe nominácie vysokoškolských študentov, ktorí
nominujú svojich bývalých pedagógov zo základných a stredných
škôl. sa stala pani učiteľka

z Gymnázia P. O. Hviezdoslava v Kežmarku,
sa stal pán učiteľ z Gymnázia

Ľudovíta Štúra Zvolen a sa stal
z Gymnázia na Metodovej ul. v Bratislave.

získal
,

, ,

S

Ocenenie

Titul Zlatý Amos
Maroš Jakim

Celkovo v rámci
ankety bolo udelených viacero ocenení. Cenu Jána
Gašperana, Mária Urbanová

Najlepší príbeh František Ikrényi
V internetovom hlasovaní žiaci a verejnosť rozhodli

o udelení titulu Amos sympaťák učiteľovi Jaroslavovi
Švestkovi

Zlatá škola SOŠ technická v Šuranoch

Naj učiteľom chémie Daniela
Čekovská Naj
učiteľom fyziky Marek Balážovič

naj učiteľom matematiky Mário
Boroš

Pedagóg, na ktorého sa oplatí spomínať
Pavol Barna, Jarmila Brodňanová Magdaléna Horská, Alena
Jamnická, Karol Samuelčík Ján Scholtz Jaroslav Vlčko

a Cenu pre dlhoročných pracovníkov
školstva, štvordňové rekreačné pobyty v zariadení zväzu vo
Vysokých Tatrách, odovzdal predseda Odborového zväzu
pracovníkov školstva a vedy na Slovensku Pavel Ondek.

áštitu nad anketou prevzal prezident Slovenskej republiky
pán Andrej Kiska. Ministerstvo školstva, vedy, výskumu
a športu na podujatí v Historickej radnici v Košiciach zastu-
poval štátny tajomník Peter Krajňák, medzi hosťami bol aj
zakladateľ českej ankety Zlatý Ámos Slávek Hrzal. Poduja-
tie moderovala herečka Gabriela Marcinková, spevom
anketu podporila Katka Knechtová, tvárou ankety bol aj
tento rok Igor Timko zo skupiny No Name.

ých desať rokov bolo ocenených 72 úžasných
učiteľov z celého Slovenska. V osobitnej kategórii – peda-
góg, na ktorého sa oplatí spomínať – bolo od roku 2011
ocenených 23 pedagógov. Do internetového hlasovania sa
zapojilo viac ako 900-tisíc hlasujúcich. Do ankety sa
zapojilo 38 298 žiakov a študentov, 613 základných,
stredných škôl a študenti vysokých škôl zo všetkých krajov
Slovenska, celkovo bolo 752 učiteľských nominácií a viac
ako 70 000 € získali ocenení učitelia, žiaci a školy.
Organizátori ďakujú všetkým zúčastneným pedagógom,
žiakom, študentom, rodičom a partnerom.

Eva Klikáčová
predsedníčka organizačného štábu ankety

Magdaléna Želinská.

Z

Za uplynul

Ocenení pedagógovia, na ktorých sa oplatí spomínať

Pavel Ondek odovzdáva ceny pedagógom,
na ktorých sa oplatí spomínať



Ponuka rekreačných
pobytov v čase letných
prázdnin 2016

Ponuka rekreačných
pobytov v čase letných
prázdnin 2016

Blíži sa čas letných dovoleniek, preto
by sme vás radi pozvali do rekreačných
zariadení Odborového zväzu PŠaV na
Slovensku, situovaných v krásnej prí-
rode Vysokých Tatier a Slovenského
raja. Psychicky aj fyzicky náročnú
a zodpovednú prácu učiteľa je možné
dobre vykonávať len vtedy, keď si
nájdete čas aj na oddych. Ponúkame
vám nielen možnosť pokochať sa
krásami Slovenska, ale aj zotaviť sa
v príjemnom prostredí našich rekreač-
ných zariadení v Kežmarských Žľa-
boch a Čingove.

Člen OZ PŠaV, jeho manžel, manželka
a nezaopatrené deti platia nižšiu cenu
za poukaz ako nečlenovia. Odborový
zväz na rekreačné pobyty vo svojich
zariadeniach

vo výške 20,40 € na 6 a viac nocí,
ktorá je už odrátaná z ceny poukazu.

Informácie o rekreačných pobytoch,
rekreačných zariadeniach, cenníky
a tlačivá objednávok nájdete v prie-
behu celého roka aj na webovej
stránke zväzu:

- rekreácie.

poskytuje členom zvä-
zu a ich nezaopatreným deťom aj do-
táciu

Dotácia bude poskytnutá len na
základe potvrdenia členstva pred-
sedom ZO OZ PŠaV (čitateľná pe-
čiatka a podpis predsedu) na tlačive
„Oznámenie o zaplatení“ a na pou-
kaze.

www.ozpsav.sk

Na pobyty sú prednostne zaraďo-
vaní členovia OZ PŠaV na Slo-
vensku.

Objednávky

priamo na
adresu rekreačného zariadenia (RZ).

Použite naše tlačivo „Objednávka na
rekreačný pobyt do RZ...“

Objednávateľ je povinný včas ozná-
miť zariadeniu každú zmenu v obsa-
dzovaní už pridelených miest

RZ pošle objednávateľovi tlačivo
„Oznámenie o zaplatení“,

do Kežmarských Žľabov
a na Čingov posielajte písomne,
e-mailom alebo faxom

(je aj na
webovej stránke zväzu). V objednávke
treba uviesť všetky údaje, najmä termín
pobytu – aj alternatívu, počet osôb,
presnú adresu bydliska a názov a pres-
nú adresu ZO OZ PŠaV, telefón alebo
e-mail.

, aby sa
predišlo zbytočným nedorozumeniam,
prípadne plateniu storna a aby sa voľné
poukazy mohli poskytnúť iným záujem-
com.

kde sú
uvedené informácie o cene poukazov
a spôsobe platby. Pre overenie správ-
nosti výpočtu ceny poukazov je ne-
vyhnutné, aby členstvo v OZ PŠaV
potvrdila príslušná ZO, výnimočne aj
rada ZO, ktoré zodpovedajú za
správne vyplnenie tlačiva, výpočet
ceny poukazu a za oprávnenosť
poskytnutia dotácie (čitateľná pečiatka
ZO a podpis predsedu). Neoprávnene

vyplatená dotácia sa musí vrátiť. V prí-
pade nedodržania termínu zaplatenia
poukazov môžu byť poukazy pridelené
iným záujemcom.

Osoba, ktorá má
nárok na dotáciu, alebo na nižšiu cenu,
musí mať poukaz správne vyplnený,
s vyznačeným členstvom a potvrdený
príslušnou ZO OZ PŠaV, výnimočne aj
radou ZO OZ PŠaV (čitateľná pečiatka
ZO a podpis predsedu). Poukaz sa
musí odovzdať pri nástupe na pobyt.

Dana Peťková,
špecialistka pre rekreácie a EXOD

RZ posielajú poukazy priamo na
adresu objednávateľa až po doru-
čení tlačiva „Oznámenie o zaplatení“
a kópie dokladu o zaplatení. Každá
osoba, teda aj dieťa, musí mať
vlastný poukaz.

UPOZORNENIE:
Rekreačné zariadenia je možné
využívať celoročne na individuálne
aj kolektívne pobyty, výlety, rôzne
školenia, porady, semináre a iné
akcie a RZ CROCUS Kežmarské Žľa-
by, aj na lyžiarske zájazdy a školy
v prírode.
Objednávky posielajte priamo do
RZ. Použite naše tlačivo objednávky,
ktoré nájdete na webovej stránke OZ
PŠaV www.ozpsav.sk-rekreácie –
Objednávka na akcie a pobyty mimo
školských prázdnin.
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Rekreačné zariadenie sa nachádza
asi 4 km od Tatranskej Lomnice

v peknom, tichom prostredí Belian-
skych Tatier. vlakom alebo
autobusom do Popradu, Tatranskej
Lomnice a Starého Smokovca a odtiaľ
autobusom do Kežmarských Žľabov
(Tatranská Lomnica – Tatranské
Matliare – Biela Voda – Kežmarské Žľa-
by), smer na Ždiar a Tatranskú
Javorinu, alebo z Kežmarku do Starej
Lesnej a odtiaľ do Kežmarských
Žľabov, smer na Ždiar a Tatranskú
Javorinu. Zastávka Kežmarské Žľaby
je priamo pred zariadením, kde je aj
parkovisko. Dopravu si hradí účastník.

RZ je kompletne zrekon-
štruované. V zariadení sú dvojposte-
ľové izby so sociálnym zariadením
a bunky, v jednej bunke je jedna
dvojposteľová izba a jedna dvojposte-
ľová izba s prístelkou a sociálne
zariadenie. V každej izbe je chladnička,
TV a WIFI. V RZ je bar a spoločenská
miestnosť s televízorom. Rekreanti
majú k dispozícii stôl na stolný tenis,
rôzne spoločenské hry a športové
náradie. V areáli je ohnisko na
opekanie, športové a detské ihrisko.
Budova je chodbou prepojená s bu-
dovou Vzdelávacieho centra a centra
pre regeneráciu pracovnej sily, kde je
wellness centrum (bazén s protiprú-
dom, vírivky, suchá a parná sauna,

Doprava:

Ubytovanie:

Rekreačné zariadenie OZ PŠaV

CROCUS Kežmarské Žľaby–

služby maséra). Vstup do fitnes je
zdarma.

plná penzia, deti
do 12 rokov poberajú jednotne detskú
stravu – nižšia cena poukazu. Pobyt sa
začína večerou a končí raňajkami
s obedovým balíčkom.

ubytovanie a plná penzia (pod-
mienka na čerpanie dotácie), manipu-
lačný poplatok vo výške 1,30 €
a poukážka na jeden vstup na 1 hodinu
do wellness centra, dospelý v hodnote
5 €; dieťa od 3 do 12 r. – 2,50 €; dieťa
do 3 r. zdarma, s možnosťou využitia
troch atrakcií v ľubovoľnej kombinácii
(bazén, sauna, vírivka).
Prevádzkovateľ si vyhradzuje právo
určiť typ sauny alebo vírivky podľa
potreby (čistenie, výmena vody, pove-
ternostné podmienky). Poukážku vydá

Na pobyt nie je dovolené

vodiť psov a iné zvieratá. Nástup

na pobyt je po 14,00 h, odchod do

10,00 h. Stravovanie:

V cene pouka-
zu je:

1. 3. 7. – 9. 7. 4. 24. 7. – 30. 7.

2. 10. 7. – 16. 7. 5. 31. 7. – 6. 8.

3. 17. 7. – 23. 7. 6. . 8. – 13. 8.7

7. 14. 8. – 20. 8.

8. 21. 8. – 27. 8.

9. 28. 8. – 3. 9.

7-dňové pobyty v RZ CROCUS

(6x nocľah a 6x plná penzia)

člen OZ PŠaV a jeho nezaopatrené deti od 12 rokov 131,10 €

deti člena OZ PŠaV od 3 do 12 rokov 96,20 €

manžel/ka člena OZ PŠaV 151,50 €

nečlen OZ PŠaV od 12 rokov 175,50 €

nečlen OZ PŠaV od 3 do 12 rokov 140,60 €

Cena poukazu

Vzdelávacie centrum a centrum
pre regeneráciu pracovnej sily (VCaCRPS)

Kežmarské Žľaby 12, 059 60 Tatranská Lomnica
č. tel./fax: 052/446 81 65, 0911 273 488, e-mail: centrumzlaby@gmail.com

Ponúkame tiež ubytovanie v apartmánoch Vzdelávacieho centra

a centra pre regeneráciu pracovnej sily. Stravu si môžete objednať

v RZ CROCUS. Budovy sú prepojené spojovacou chodbou. Informácie

o zariadení a cenník nájdete na našej webovej stránke www.ozpsav.sk-

-rekreácie. Objednávky posielajte

na adresu VCaCRPS.

recepcia pri nástupe na pobyt, termín
vstupu treba dopredu objednať. V prí-
pade, že na prístelke spí osoba staršia
ako 12 rokov, zariadenie jej vráti 3 €
za noc. daň
z ubytovania vo výške 1 € na osobu
a noc, okrem osôb do 18 r., držiteľov
preukazu občana s ťažkým zdravotným
postihnutím aj jeho sprievodcu.

V cene poukazu nie je:

Rekreačné zariadenie OZ PŠaV CROCUS
Kežmarské Ž aby 12
059 60 Tatranská Lomnica
č. tel./fax 052/44 68 165, 0911 273 488
e-mail: rzcrocus@stonline.sk
www.ozpsav.sk - rekreacie

ľ

Ponuka
rekreačných pobytov
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7-dňové pobyty v RZ ČINGOV
(6x nocľah)

Rekreačné zariadenie OZ PŠaV

ČINGOV

Rekreačné zariadenie sa nachádza
asi 4 km od Spišskej Novej Vsi,

v prekrásnom prostredí Slovenského
raja. individuálne autom
alebo autobusom zo Spišskej Novej
Vsi. Dopravu si hradí účastník.

v 2-, 3-, 4-posteľových
izbách s možnosťou prístelky. Každá
izba má vlastné sociálne zariadenie
a rádio. Rekreanti môžu využívať
spoločenskú miestnosť a klubovňu s te-
levízorom, vonkajší gril a detské pre-
liezačky. Sauna alebo vírivka je za
úhradu 3 €/osoba/1h. Na spestrenie
a spríjemnenie svojho pobytu majú
hostia k dispozícii knižnicu, spolo-
čenské hry, PC, WIFI, stolný tenis a fut-
bal, biliard, horské bicykle a iné špor-
tové náčinie. V okolí je dostatok
možností na turistiku bežky či lyžo-
vanie v neďalekých lyžiarskych stre-

Doprava:

Ubytovanie:

,

Rekreačné zariadenie OZ PŠaV
Čingov 143
053 11 Smižany
0918 901 773
e-mail: rz.cingov@atlas.sk
www.ozpsav.sk - rekreacie

1. 3. 7. – 9. 7. 4. 24. 7. – 30. 7.

2. . 7. – 16. 7. 5. 31. 7. – 6. 8.

3. 17. 7. – 23. 7. 6. 7. 8. – 13. 8.
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7. 14. 8. – 20. 8.

8. 21. 8. – 27. 8.

9. 28. 8. – 3. 9.

Cena poukazu

člen OZ PŠaV jeho nezaopatrené deti 45,60

manžel/ka člena OZ PŠaV 66,00

nečlen OZ PŠaV 72,00

€

€

€

diskách.

zariadenie neposkytuje.
Na individuálnu prípravu stravy môžu
rekreanti využiť kuchyňu, kompletne
vybavenú riadom, sporákom, mikro-
vlnnou rúrou, umývačkou riadu, chlad-
ničkami a mrazničkou. V blízkosti RZ je
tiež možnosť stravovania v reštaurácii
Lesnica (200 m), v hoteli Čingov (well-
ness) alebo na salaši (asi 500 m).

ubytovanie.
V prípade, že na prístelke spí osoba
staršia ako 12 rokov, zariadenie jej
vráti 3 € za noc.

daň z ubytovania vo výške 0,50 €
na osobu a noc (platí každá osoba:
dieťa, ZŤP aj senior).

Na pobyt nie je dovolené

vodiť psov a iné zvieratá. Nástup na

pobyt je po 14,00 hodine, odchod do

10,00 hodiny.

Stravovanie:

V cene poukazu je:

V cene poukazu nie
je:

Ponuka
rekreačných pobytov
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EXOD 2016
63. ročník63. ročník

EXOD – exkurzno-vzdelávacie podu-
jatia – sú špecifickou formou ďalšieho
vzdelávania pedagogických a odbor-
ných zamestnancov školstva, s cieľom
rozširovania ich odborných teoretic-
kých aj praktických znalostí rozvíjania
rôznych záujmových činností, výmeny
poznatkov a skúseností s kolegami
z iných štátov, ktoré potom môžu využiť
vo svojej náročnej výchovno-vzde-
lávacej práci. Umožňujú získava-nie
vedomostí z oblasti kultúry, histórie,
umenia, geografie, rôznych prírodo-
vedných a technických odborov. Zá-
kladnou súčasťou exkurzno-vzdelá-
vacích podujatí sú odborné prednášky,
sprievodné výklady, exkurzie, ale aj
relaxačno-ozdravné aktivity, šport a tu-
ristika.
Podujatia EXOD sa uskutočňujú
formou exkurzno-vzdelávacích základ-
ní (EVZ), spravidla v čase školských
prázdnin. Zabezpečujú ich dobrovoľní
pracovníci, vedúci EXOD. Zúčastňo-
vať sa na nich môžu pedagogickí
a odborní školskí zamestnanci, ich ro-
dinní príslušníci aj iní záujemcovia.
Program a tematické zameranie ex-
kurzno-vzdelávacích podujatí sa kaž-
doročne aktualizuje.

,

EXKURZNO-VZDELÁVACIE

ZÁKLADNE (EVZ) na Slovensku

organizované

Odborovým zväzom pracovníkov školstva a vedy na Slovensku

nickej komunikácie netreba posielať
obálku.

Prihlášku musí úplne a presne vyplniť
každý prihlásený účastník. Pedago-
gickým zamestnancom ju musí potvrdiť
aj zamestnávateľ (škola, školské za-
riadenie) a členom OZ PŠaV aj pred-
seda ZO.

pri platení účastníckych
poplatkov sa treba riadiť pokynmi
vedúceho EVZ.

a najmä termín

Ak sa z vážnych príčin nemôžete na
EVZ zúčastniť, okamžite to oznámte jej
vedúcemu. V prípade potreby pomôžte
nájsť náhradníka.

Účastníkom EVZ želáme, aby si do-
niesli nielen krásne spomienky, ale aby
ich pobyt na exkurzno-vzdelávacích
základniach obohatil o nové poznatky
a skúsenosti, ktoré potom využijú pri
výučbe svojich žiakov.

Úhrada –

Vo vlastnom záujme dodržte termín
zaslania prihlášky
zaplatenia a poslania oznámenia
o zaplatení. V prípade nedodržania
platobných termínov môže byť vaše
miesto obsadené inou osobou.

OZ PŠaV na Slovensku požiadal
MŠVVaŠ SR o poskytnutie dotácie na
EVZ, ktoré sú organizované pod jeho
záštitou. Dotácia sa poskytuje aktív-
nym pedagogickým zamestnancom
školstva SR. Dotáciu možno použiť na
vstupy do múzeí, na ďalšie vzdelávacie
aktivity a na odmeny lektorom.

Na pobyty sa prednostne zaraďujú
členovia OZ PŠaV na Slovensku.

EVZ sa usku-
toční len vtedy, ak je dostatočný počet
prihlásených osôb.

Pre každú prihlásenú osobu (aj
dieťa) použite samostatné tlačivo, ktoré
nájdete aj na webovej stránke OZ
PŠaV v časti rekreácie.
Nezabudnite pripojiť obálku so znám-
kou a svojou adresou, na ktorú do-
stanete oznámenie o zaradení a po-
drobné informácie. V prípade elektro-

Podmienkou na poskytnutie dotácie
je vypracovanie výukových progra-
mov na edukačný proces.

Prihláška je záväzná.

Prihlášky posielajte na adresu uve-
denú v ponuke jednotlivých základ-
ní.

Uzávierka prihlášok
je predĺžená do 30. 6. 2016.

www.ozpsav.sk
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63. ročník

EXOD 2016

2. PIENINY – KRÍŽOM-KRÁŽOM
– ČERVENÝ KLÁŠTOR

3. KOMÁRNO A OKOLIE

4. PUTOVANIE PO ZÁPADNÝCH
TATRÁCH A ORAVE – TVRDOŠÍN

Termín: 1. 7. – 8. 7.
Program:

Cena: 135 € za ubytovanie

polpenziu, dopravu
prednášky

Prihlášky:

Termín: 4. 7. – 11. 7.
Program:

Cena: 123 €, dieťa do 8 rokov s po-
lovičnou porciou stravy 99 €, za
ubytovanie

pol-
penziu
dopravu

Prihlášky:

Termín: 8. 7. – 15. 7.
Program:

Komplexné poznávanie
Zamaguria a Pienin, prielom Dunajca,
prielom Lesnického potoka, Hali-
govské skaly, hrebeň Spišskej Magury,
Jezersko – jazero, Tri koruny, Sokolica
– Sokolí chodník, hrebeňom Malých
Pienin – Vysoké skalky, expozícia
PIENAP-u, hrady – Nedžidza, Čorštýn,
Stará Ľubovňa – hrad a skanzen,
Litmanová – Zvir, Jarabinský prielom,
z Jaworiek – možnosť lanovky, Ščaw-
nica – poľské kúpeľné mesto, aj variant
B pre menej zdatných turistov.

v penzióne
v Červenom Kláštore v 2- a 3-po-
steľových izbách,
počas programu a .

Mgr. Ľubomíra Šajgalová,
Novomeského 13, 977 01 Brezno
č. tel.: 0904 342 201,
e-mail: sajgal.luba@gmail.com,

Kultúrne a historické pa-
miatky regiónu – Komárno, pamiatky
a osobnosti, mestské opevnenie, Rím-
ske lapidárium, sútok Váhu a Dunaja
(plavba loďou), hvezdáreň v Hurba-
nove, Štúrovo – Ostrihom (bazilika),
slávnosti ľudových remesiel Pod-
hájska, historický vodný mlyn Kolárovo,
termálne pramene juhozápadného
Slovenska – Podhájska, Štúrovo, Veľký
Meder, Patince, Komárno.

v DM pri SPŠ Komárno
v 2- až 5-posteľových izbách so spo-
ločným sociálnym zariadením na chod-
bách (v dostatočnom množstve),

(raňajky a večere s polievkou),
autobusom denne podľa pro-

gramu.
Mgr. Ľubica Ježová,

Vnútorná okružná 55/16,
945 01 Komárno
mobil: 0904 214 479,
e-mail:

Putovanie po Západných

sajgalova.luba@post.sk

lubicaje@centrum.sk

Tatrách Sivý vrch, Baníkov, Lúčna,
Spálená lanovka, Plačlivé, Ostrý
Roháč, Juráňova dolina, Chocho-
lowská dolina na poľskej strane Tatier,
Oravská priehrada, Slanický ostrov,
galérie, drevený kostol v Tvrdošíne
– UNESCO, Babia hora z poľskej
strany, Múzeum oravskej dediny, Ora-
vice, aj variant B pre menej zdatných
turistov.

v Internáte
SŠ v Tvrdošíne – bunkový systém – 2-
a 3-posteľové izby, (obedy
vo forme balíčkov), podľa pro-
gramu a .

– penzión
v Tvrdošíne, 2-posteľové izby so so-
ciálnym zariadením, ,

podľa programu a .
Mgr. Ľubomíra Šajgalová,

Novomeského 13, 977 01 Brezno
č. tel.: 0904 342 201,
e-mail: sajgal.luba@gmail.com,

–
Základňa je vhodná pre

všetky vekové kategórie, nenáročná
turistika kombinovaná s výletmi auto-
busom, návšteva pamiatok Beckovský,
Trenčiansky hrad, Veľká Javorina
(turistika), Bradlo – Košariská (rodisko
M. R. Štefánika), návšteva miest Nové
Mesto nad Váhom (turistika), Myjava,
Trenčín, Trenčianske Teplice, Piešťany
– kúpeľný ostrov a plavba loďou, pre-
hliadka Múzea S. Štúra v Lubine, Ľ.
Podjavorinskej v Bzinciach pod Javo-
rinou. Kúpanie – plaváreň, jazero,
športové vyžitie.

v Internáte
SOŠ Stará Turá v 2- až 3-posteľových
izbách so spoločným sociálnym zaria-
dením na chodbe,

podľa programu.
Mgr. Anna Machajdíková,

Hrnčiarové 597, 916 12 Lubina
mobil: 0915 386 995,
e-mail: anenka@centrum.sk

Poznávanie Malej Fatry –
Malý a Veľký Rozsutec, Dolné, Horné a
Nové diery, Veľký Fatranský Kriváň,

–
–

Cena: 129 € za ubytovanie

plnú penziu
dopravu

prednášky
Možnosť komfortnejšieho ubytova-
nia:
Cena: 171 € za ubytovanie

polpenziu do-
pravu prednášky
Prihlášky:

Termín: 11. 7. 17. 7.
Program:

Cena: 121 € za ubytovanie

polpenziu, časť
vstupov a dopravu
Prihlášky:

Termín: 15. 7. – 22. 7.
Program:

sajgalova.luba@post.sk

5. ZA KRÁSAMI A POZNANÍM
STREDNÉHO POVAŽIA

7. MALÁ FATRA – DOLNÝ KUBÍN

Steny, Obšívanka, Suchý, Kraviarske,
Veľký Choč, Dolný Kubín – galéria,
Vyšný Kubín, Tupá a Ostrá skala,
Leštiny – kostol UNESCO, Martinské
hole – pre zá-ujemcov aj ferrata HZS.

v Internáte
SOPŠ Dolný Kubín – bunkový systém
izieb – 2-posteľové izby,

podľa programu
.

Mgr. Ľubomíra Šajgalová,
Novomeského 13, 977 01 Brezno
č. tel.: 0904 342 201,
e-mail: sajgal.luba@gmail.com,

Poznávanie kultúrnych
a historických pamiatok podtatranskej
oblasti, turistické vychádzky (Zelené
pleso, Štrbské pleso, Popradské pleso,
Skalnaté pleso, Malá Svišťovka,
Kopské sedlo, Malá a Veľká studená
dolina, vodopády), rehabilitačné a rela-
xačné procedúry.

v RZ OZ
PŠaV CROCUS v Kežmarských
Žľaboch, (2-posteľové izby so sociál-
nym zariadením a bunky s dvomi 2-
-posteľovými izbami, s možnosťou jed-
nej prístelky a so sociálnym zaria-
dením, v každej izbe je chladnička
a TV), WIFI, fitnes, stolný tenis, rôzne
spoločenské hry, športové náradie,
ohnisko na opekanie, detské a špor-
tové ihrisko – všetko v cene,
(večere s polievkou, výber z dvoch
jedál), možnosť doobjednať obedy
alebo balíčky,
(sauny, vírivky a bazén),
na túry, .

: Mgr. Ľuboš Kvašňák,
Lomnická 2, 080 05 Prešov
č. tel.: 055/63 23 396,
mobil: 0903 620 414,
e-mail:

Cena: 131 € za ubytovanie

polpenziu,
dopravu a prednáš-
ky
Prihlášky:

Termín: 24. 7. – 30. 7.
Program:

Cena: 145 € za ubytovanie

polpenziu

2 x 90 min. wellness
3x doprava

organizačné poplatky
Prihlášky

sajgalova.luba@post.sk

lubos.kvasnak@gmail.com

9. VYSOKÉ TATRY
– antistresový pobyt

ZOZNAM ZÁKLADNÍ – VO NÉ MIESTA:Ľ
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10. PO VÝH ADOCH Z LIPTOVA
– LIPTOVSKÝ JÁN

Ľ

11. VYSOKÉ TATRY
– TATRANSKÁ LESNÁ

Termín: 30. 7. – 6. 8
Program:

Cena: 134 € za ubytovanie

polpenziu, dopravu
prednášky

Možnosť komfortnejšieho
ubytovania:
Cena: 169 € za ubytovanie

Prihlášky:

Termín: 30. 7. – 6. 8.
Program:

.
Komplexné poznávanie

kultúrnych a prírodných krás Liptova,
kúpele Liptovský Ján, Chopok, Ďum-
bier, Ohnište, Stanišovská jaskyňa,
Prosiecka a Kvačianska dolina, dom
Milana Rúfusa v Závažnej Porube,
Čierny Váh – prečerpávacia elektráreň,
prírodný prameň Kaďa, Bobrovecká
dolina – Babky, Sivý vrch, Žiarska
dolina – Baranec, Plačlivé, aj variant B
pre menej zdatných turistov.

– hotel
v Liptovskom Jáne, 2- a 3-posteľové
izby s umývadlom a sociálne zariade-
nie na chodbe,
podľa programu a .

– penzión
v Liptovskom Jáne, 2-posteľové izby so
sociálnym zariadením a TV, polpenziu,
dopravu podľa programu a prednášky.

Mgr. Ľubomíra Šajgalová,
Novomeského 13, 977 01 Brezno
č. tel.: 0904 342 201,
e-mail:

Klasické Vysoké Tatry – zá-
kladňa je určená pre všetkých, ktorí
chcú spoznať krásu našich veľhôr, bez
ohľadu na vek a fyzickú kondíciu. Túry
sú prispôsobené tak, aby ich časť
zvládli i menej zdatní turisti a zdatní
turisti absolvujú celú trasu. Program sa

sajgal.luba@gmail.com,
sajgalova.luba@post.sk

realizuje v skupinkách podľa zdatnosti
účastníkov. Navštívime známe vysoko-
horské chaty, tatranské doliny i štíty.
Po túrach budú pripravené zaujímavé
diskusie z oblasti včelárstva a lieče-
nia včelími produktmi, liečivých rastlín
a kvetov Tatier.

v penzióne
Karpatia v Tatranskej Lesnej, v 2-
-posteľových izbách s možnosťou
prísteliek, s teplou a studenou vodou,
so spoločným sociálnym zariadením,

z ubytovania a
.

Mgr. Eva Matejová,
966 74 Veľké Pole 24
mobil: 0911 292 704,
e-mail:

Komplexné poznávanie
Tatier – Belianskych, Vysokých, aj na
poľskej strane formou vysokohorskej
turistiky, Meďodoly, dolina Zeleného
plesa – Jahňací štít, Slavkovský štít,
Morské oko, Husí krk, dolina Piatich
poľských plies, Košielec – dolina
Gasienicová, Orlia Perč, Červené
vrchy, Spišská Sobota, termálne
kúpalisko Vrbov, goralská kultúra – Go-
ralský dom, aj variant B pre menej
zdatných turistov.

v penzióne
v Ždiari v 2- a 3-posteľových izbách
s vlastným sociálnym zariadením,

počas programu.
Mgr. Ľubomíra Šajgalová,

Novomeského 13, 977 01 Brezno
č. tel.: 0904 342 201,
e-mail: sajgal.luba@gmail.com,

Poznávanie Veľkej Fatry –
liptovská časť – Kráľova studňa,
Ostredok, Krížna, Zvolen, Nová hoľa,
Rakytov, Čierny Kameň, Borišov,
Sidorovo, Vtáčnik, Maliné, Vlkolínec
– UNESCO, Šíp, Malá Fatra – Šútovský
vodopád, Chleb, Donovaly, Kozie
chrbty, Korytnica, Chočské vrchy – Li-
kava hrad, Martinček, Lisková, kúpele
Lúčky – vodopád, kúpanie, aj variant B
pre menej zdatných turistov.

v penzióne
v Liptovských Revúcach v 2- a 3-
-posteľových izbách s vlastným sociál-
nym zariadením,

Cena: 148 €, deti od 5 do 10 rokov
85 €, za ubytovanie

polpenziu, daň orga-
nizačné výdavky
Prihlášky:

Termín: 6. 8. – 13. 8.
Program:

Cena: 133 € za ubytovanie

pol-
penziu a dopravu
Prihlášky:

Termín: 13. 8. – 20. 8.
Program:

Cena: 136 € za ubytovanie

polpenziu, dopravu

e.matejova@gmail.com

sajgalova.luba@post.sk

12. TATRY – ŽDIAR

13. VE KÁ FATRA Z LIPTOVA
– LIPTOVSKÉ REVÚCE

Ľ

počas programu, .
Mgr. Ľubomíra Šajgalová,

Novomeského 13, 977 01 Brezno
č. tel.: 0904 342 201,
e-mail:

Oravský hrad, Dolný Kubín,
Oravská priehrada – plavba loďou na
Slanický ostrov umenia, Tvrdošín –
drevený kostol, Galéria Márie Medvec-
kej, Podbiel, Terchová, Vrátna dolina,
Šútovský vodopád – turistická vy-
chádzka, Istebné, Vlkolínec, Ružom-
berok, zrúcanina hradu Likava.

v Dolnom
Kubíne – stredoškolský internát v pô-
vodnom stave, na 3. poschodí bez
výťahu, bunky – dve 2-posteľové izby
s vlastným sociálnym zariadením,

a .
RNDr. Eva Vladovičová,

SOŠ technická, Družstevná 1737,
06601 Humenné, č. tel.: 057/775 29 89,
mobil: 0903 129 149,
e-mail:

prednášky
Prihlášky:

Termín: 15. 8. – 21. 8.
Program:

Cena: 137 € za ubytovanie

pol-
penziu autobusovú dopravu
Prihlášky:

sajgal.luba@gmail.com,
sajgalova.luba@post.sk

vladkovlvl@gmail.com

14. DOLNÝ KUBÍN A OKOLIE

15. HOREHRONIE – BREZNO

Termín: 20. 8. – 27. 8.
Program

Cena: 127 € za ubytovanie

polpenziu, do-
pravu a prednášky.
Prihlášky:

: Komplexné poznávanie
Nízkych Tatier, Homôlka, Ďumbier,
Jaskyňa mŕtvych netopierov, Chopok,
Kotliská, Slovenské rudohorie – Tlstý
javor, Zákľuky, Čiernohronská želez-
nička, lesnícky skanzen vo Vydrove,
Muránska planina – Čertova roklina,
ozubnicová železnica, hrad Ľupča,
Hronsek, Špania dolina, historické
a kultúrne zaujímavosti Horehronia, aj
variant B pre menej zdatných turistov.

v Interná-
te SŠ v Brezne – bunkový systém izieb
– 2- a 3-posteľové izby,

podľa programu
Mgr. Ľubomíra Šajgalová,

Novomeského 13, 977 01 Brezno
č. tel.: 0904 342 201,
e-mail: sajgal.luba@gmail.com,
sajgalova.luba@post.sk
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Ponuka rekreačných pobytov
v čase jesenných a zimných
prázdnin 2016 2017–

Odborový zväz PŠaV na Slovensku
organizuje rekreačné pobyty v čase
jesenných a zimných školských práz-
dnin, vo svojich rekreačných zariade-
niach v Kežmarských Žľaboch a v Čin-
gove.

Člen OZ PŠaV, jeho manžel, manželka
a nezaopatrené deti platia nižšiu cenu
za poukaz ako nečlenovia. Odborový
zväz na rekreačné pobyty vo svojich
zariadeniach

vo výške 20,40 € na pobyty
v trvaní 6 nocí, vo výške 17,00 € na
5 nocí, vo výške 13,60 € na 4 noci a vo
výške 10,20 € na 3 noci, ktorá je už
odrátaná z ceny poukazu.

Informácie o rekreačných pobytoch,
rekreačných zariadeniach, cenníky
a tlačivá objednávok nájdete v prie-
behu celého roka aj na webovej
stránke zväzu:

– rekreácie.

poskytuje členom zvä-
zu a ich nezaopatreným deťom aj do-
táciu

Dotácia bude poskytnutá len na
základe potvrdenia členstva pred-
sedom ZO OZ PŠaV (čitateľná
pečiatka a podpis predsedu) na
tlačive „Oznámenie o zaplatení“ a na
poukaze. Na pobyty sa prednostne
zaraďujú členovia OZ PŠaV na Slo-
vensku.

www.ozpsav.sk

Objednávky posielajte písomne,
e-mailom alebo faxom,

(je aj na
webovej stránke zväzu). V objednávke
treba uviesť všetky údaje, najmä termín
pobytu – aj alternatívu, počet osôb,
presnú adresu bydliska a názov a pres-
nú adresu ZO OZ PŠaV, telefón alebo
e-mail.

, aby sa
predišlo zbytočným nedorozumeniam,
prípadne plateniu storna a aby sa voľné
poukazy mohli poskytnúť iným záujem-
com.

kde sú
uvedené informácie o cene poukazov
a spôsobe platby. Pre overenie správ-
nosti výpočtu ceny poukazov je
nevyhnutné, aby členstvo v OZ PŠaV
potvrdila príslušná ZO, výnimočne aj
rada ZO, ktoré zodpovedajú za správ-
ne vyplnenie tlačiva, výpočet ceny
poukazu a za oprávnenosť poskytnutia
dotácie (čitateľná pečiatka ZO a podpis
predsedu). Neoprávnene vyplatená
dotácia sa musí vrátiť. V prípade nedo-

Použite naše tlačivo „Objednávka na
rekreačný pobyt do RZ...“

Objednávateľ je povinný včas ozná-
miť zariadeniu každú zmenu v obsa-
dzovaní už pridelených miest

RZ pošle objednávateľovi tlačivo
„Oznámenie o zaplatení“,

priamo na
adresu rekreačného zariadenia (RZ).

držania termínu zaplatenia poukazov
môžu byť poukazy pridelené iným
záujemcom.

Osoba, ktorá má nárok
na dotáciu, alebo na nižšiu cenu musí,
mať poukaz správne vyplnený, s vyz-
načeným členstvom a potvrdený prís-
lušnou ZO OZ PŠaV, výnimočne aj
radou ZO OZ PŠaV (čitateľná pečiatka
ZO a podpis predsedu). Poukaz sa
musí odovzdať pri nástupe na pobyt.

RZ posielajú poukazy priamo na
adresu objednávateľa až po doruče-
ní tlačiva „Oznámenie o zaplatení“
a kópie dokladu o zaplatení. Každá
osoba, teda aj dieťa, musí mať vlast-
ný poukaz.

Dana Peťková,
špecialistka pre rekreácie a EXOD

UPOZORNENIE:
Rekreačné zariadenia možno vyu-
žívať celoročne na individuálne aj
kolektívne pobyty, výlety, rôzne
školenia, porady, semináre a iné
akcie a RZ CROCUS Kežmarské
Žľaby aj na lyžiarske zájazdy a školy
v prírode.
Objednávky posielajte priamo do
RZ. Použite naše tlačivo objednávky,
ktoré nájdete na webovej stránke OZ
PŠaV – www.ozpsav.sk – rekreácie –
Objednávka na akcie a pobyty mimo
školských prázdnin.



Rekreačné zariadenie OZ PŠaV na Slovensku

CROCUS Kežmarské Ž aby– ľ

Ponuka
rekreačných pobytov

Rekreačné zariadenie sa nachádza
asi 4 km od Tatranskej Lomnice

v peknom, tichom prostredí Belian-
skych Tatier. vlakom alebo
autobusom do Popradu, Tatranskej
Lomnice a Starého Smokovca a odtiaľ
autobusom do Kežmarských Žľabov
(Tatranská Lomnica – Tatranské
Matliare – Biela Voda – Kežmarské
Žľaby), smer na Ždiar a Tatranskú
Javorinu, alebo z Kežmarku do Starej
Lesnej a odtiaľ do Kežmarských
Žľabov, smer na Ždiar a Tatranskú
Javorinu. Zastávka Kežmarské Žľaby
je priamo pred zariadením, kde je aj
parkovisko. Dopravu si hradí účastník.

RZ je kompletne zrekon-
štruované. V zariadení sú dvojposte-
ľové izby so sociálnym zariadením
a bunky, v jednej bunke je jedna
dvojposteľová izba a jedna dvojposte-
ľová izba s prístelkou a sociálne za-
riadenie. V každej izbe je chladnička,
TV a WIFI. V RZ je bar a spoločenská
miestnosť s televízorom. Rekreanti
majú k dispozícii stôl na stolný tenis,
rôzne spoločenské hry a športové
náradie. V areáli je ohnisko na
opekanie, športové a detské ihrisko.
Budova je chodbou prepojená s bu-
dovou Vzdelávacieho centra a centra
pre regeneráciu pracovnej sily, kde je
wellness centrum (bazén s protiprú-
dom, vírivky, suchá a parná sauna,
služby maséra). Vstup do fitnes je
zdarma.

plná penzia, deti
do 12 rokov poberajú jednotne detskú
stravu – nižšia cena poukazu. Pobyt sa

Doprava:

Ubytovanie:

Stravovanie:

Na pobyt nie je dovolené

vodiť psov a iné zvieratá. Nástup na

pobyt je po 14,00 h, odchod do

10,00 h.

začína večerou a končí raňajkami
s obedovým balíčkom.

ubytovanie a plná penzia
(podmienka na čerpanie dotácie), vo
vianočnom a silvestrovskom pobyte
(slávnostné menu) je cena zvýšená o
10 € pre osoby od 12 rokov a o 5 € pre
deti do 12 rokov, manipulačný poplatok
vo výške 1,30 € a poukážka do
wellness centra (bazén, sauna, vírivka)
na 1 hodinu, dospelý v hodnote 5 €;
dieťa od 3 do 12 r. – 2,50 €; dieťa do 3 r.
zdarma, Prevádzkovateľ si vyhradzuje
právo určiť typ sauny alebo vírivky
podľa potreby (čistenie, výmena vody,
poveternostné podmienky). Vstup do
fitnes je zdarma. Poukážku vydá
recepcia pri nástupe na pobyt, tam je
tiež potrebné dopredu si objednať
termín. V prípade, že na prístelke spí
osoba staršia ako 12 rokov, zariadenie
jej vráti 3 € za noc.

V cene pou-
kazu je:

V cene poukazu nie je: daň z ubyto-
vania vo výške 1 € na osobu a noc,
okrem osôb do 18 rokov, držiteľov preu-
kazu občana s ťažkým zdravotným
postihnutím aj jeho sprievodcu.

Rekreačné zariadenie OZ PŠaV CROCUS
Kežmarské Ž aby 12
059 60 Tatranská Lomnica
č. tel./fax 052/44 68 165, 0911 273 488
e-mail: rzcrocus@stonline.sk
www.ozpsav.sk - rekreacie

ľ

JESENNÉ PRÁZDNINY 2016

28. 10. 2016 – 1. 11. 2016
5-dňový pobyt s plnou penziou

člen OZ PŠaV na Slovensku:

nečlen OZ PŠaV na Slovensku:

Objednávky:
Platba:
do 23. 10. 2016.

(4x ubytovanie a 4x plná penzia)

a jeho nezaop. deti od 12 r. 89,50 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 65,40 €
jeho manžel/ka 103,10 €

od 12 rokov 119,10 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 95,00 €

priamo v zariadení.
poukazy musia byť zaplatené

ZIMNÉ PRÁZDNINY
2016 2017–

1. 23. 12. 2016 – 28. 12. 2016

2. 28. 12. 2016 – 3. 1. 2017

3. 3. 1. 2017 – 8. 1. 2017

6-dňový pobyt s plnou penziou

člen OZ PŠaV na Slovensku:

nečlen OZ PŠaV na Slovensku:

7-dňový pobyt s plnou penziou

člen OZ PŠaV na Slovensku:

nečlen OZ PŠaV na Slovensku:

6-dňový pobyt s plnou penziou

člen OZ PŠaV na Slovensku:

nečlen OZ PŠaV na Slovensku:

Objednávky:
Platba:
do 18. 12. 2016

(5x ubytovanie a 5x plná penzia)

a jeho nezaop. deti od 12 r. 120,30 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 85,80 €
jeho manžel/ka 137,30 €

od 12 rokov 157,30 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 122,80 €

(6x ubytovanie a 6x plná penzia)

a jeho nezaop. deti od 12 r. 141,10 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 101,20 €
jeho manžel/ka 161,50 €

od 12 rokov 185,50 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 145,60 €

(5x ubytovanie a 5x plná penzia)

a jeho nezaop. deti od 12 r. 110,30 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 80,80 €
jeho manžel/ka 127,30 €

od 12 rokov 147,30 €
jeho deti od 3 do 12 rokov 117,80 €

priamo v zariadení.
poukazy musia byť zaplatené

.

Vzdelávacie centrum a centrum
pre regeneráciu pracovnej sily (VCaCRPS)

Kežmarské Žľaby 12, 059 60 Tatranská Lomnica
č. tel./fax: 052/446 81 65, 0911 273 488, e-mail: centrumzlaby@gmail.com

Ponúkame tiež ubytovanie v apartmánoch Vzdelávacieho centra

a centra pre regeneráciu pracovnej sily. Stravu si môžete objednať

v RZ CROCUS. Budovy sú prepojené spojovacou chodbou. Informácie

o zariadení a cenník nájdete na našej webovej stránke www.ozpsav.sk-

rekreácie. Objednávky posielajte na adresu VCaCRPS.
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Ponuka
rekreačných pobytov

Rekreačné zariadenie OZ PŠaV na Slovensku

ČINGOV

Rekreačné zariadenie sa nachádza
asi 4 km od Spišskej Novej Vsi,

v prekrásnom prostredí Slovenského
raja. individuálne autom
alebo autobusom zo Spišskej Novej
Vsi. Dopravu si hradí účastník.

v 2-, 3-, 4-posteľových
izbách s možnosťou prístelky. Každá
izba má vlastné sociálne zariadenie
a rádio. Rekreanti môžu využívať spo-
ločenskú miestnosť a klubovňu s televí-
zorom, vonkajší gril a detské prelie-
začky. Sauna alebo vírivka je za úhradu
3 €/osoba/1h. Na spestrenie a spríjem-
nenie svojho pobytu majú hostia k dis-
pozícii knižnicu, spoločenské hry, PC,
WIFI, stolný tenis a futbal, biliard,
horské bicykle a iné športové náčinie.
V okolí je dostatok možností na
turistiku bežky a lyžovanie v neďa-
lekých lyžiarskych strediskách.

zariadenie neposkytuje.
Na individuálnu prípravu stravy môžu
rekreanti využiť kuchyňu, kompletne
vybavenú riadom, sporákom, mikro-
vlnnou rúrou, umývačkou riadu, chlad-
ničkami a mrazničkou. V blízkosti RZ
je tiež možnosť stravovania

v hoteli Čingov
(wellness) alebo na salaši (asi 500 m).

ubytovanie. V prí-
pade, že na prístelke spí osoba staršia
ako 12 rokov, zariadenie jej vráti 3 € za
noc. daň
z ubytovania vo výške 0,50 € na osobu
a noc (platí každá osoba: dieťa, ZŤP
aj senior).

Doprava:

Ubytovanie:

,

Stravovanie:

v rešta-
urácii Lesnica (200 m),

V cene poukazu je:

V cene poukazu nie je:

Na

pobyt nie je dovolené vodiť psov

a iné zvieratá. Nástup na pobyt je po

14,00 h, odchod do 10,00 h.

JESENNÉ PRÁZDNINY 2016

28. 10. 2016 – 1. 11. 2016
5-dňový pobyt (4x ubytovanie)

člen OZ PŠaV na Slovensku:
34,40
48,00 €

nečlen OZ PŠaV
na Slovensku: 52,00 €

Objednávky:
Platba:
do 23. 10. 2016.

a jeho nezaop. deti
manžel/ka člena

priamo v zariadení.
poukazy musia byť zaplatené

€

ZIMNÉ PRÁZDNINY 2016 – 2017

1. 28. 12. 2016 – 2. 1. 2017

2. 3. 1. 2017 – 8. 1. 2017

6-dňový pobyt (5x ubytovanie)

6-dňový pobyt (5x ubytovanie)

člen OZ PŠaV na Slovensku:
43,00
60,00 €

nečlen OZ PŠaV
na Slovensku: 65,00 €

Objednávky:
Platba:
do 18. 12. 2016.

a jeho nezaop. deti
manžel/ka člena

priamo v zariadení.
poukazy musia byť zaplatené

€

Rekreačné zariadenie OZ PŠaV
Čingov 143
053 11 Smižany
0918 901 773
e-mail: rz.cingov@atlas.sk
www.ozpsav.sk - rekreacie
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Postavenie učite aľ
na Slovensku

Postavenie učiteľa sa vo všeobec-
nosti odvíja najmä od toho, ako

vníma jeho prácu spoločnosť a ako
ho dokáže za jeho úsilie ohodnotiť.
Učitelia sa na Slovensku v súčasnosti
netešia takej úcte a vážnosti, ako to bolo
v minulosti a aká prináleží ich poslaniu
a úlohe pri kreovaní nových generácií.
Veľa ľudí a najmä politikov vníma
investície do školstva, a tým aj do
učiteľskej profesie, len ako nenávratné
výdavky. To sa prejavuje najmä na stále

nedostatočnom podiele HDP na školstvo
v porovnaní s vyspelými štátmi EÚ a na
nízkom ohodnotení učiteľa. Je zará-
žajúce, že začínajúci učiteľ s vysoko-
školským vzdelaním a potrebnými kva-
lifikačnými predpokladmi zarobí v hru-
bom okolo 650 eur. Priemerný plat
učiteľa s dlhoročnou praxou a so
skúsenosťami sa tak pohybuje na úrovni
50 % priemerného platu iných vysoko-
školsky vzdelaných zamestnancov. Za
takýchto podmienok sú učitelia často
nútení hľadať si druhé zamestnanie,
čo im uberá energiu, ktorú by mali
investovať do prípravy na výchovno-
-vzdelávací proces, a degraduje vníma-
nie samých seba ako vážených členov
spoločnosti. Zároveň sa často stáva, že
učitelia sú terčom šikanovania zo strany
žiakov či nedôvery zo strany rodičov.
Navyše štát zlyháva aj pri zabezpečení
materiálno-technického vybavenia, kva-
litných učebných osnov a dôstojného
prostredia na ich prácu. Z toho jasne
vyplýva, že spoločnosť si dostatočne
neváži pedagogické vzdelanie, a tým

odrádza najlepších absolventov stred-
ných škôl od kariéry učiteľa.
Je nevyhnutné, aby vláda jasne dekla-
rovala a reálne aj napĺňala myšlienku,
že školstvo je prioritou celej spoločnosti
a s týmto cieľom každoročne výrazne
zvyšovala finančné prostriedky na
prevádzku škôl, materiálno-technické
zabezpečenie, vedu, výskum a v ne-
poslednom rade na platy pedagogických
zamestnancov. Povinnosťou štátu je
zabezpečiť, aby učitelia za svoju prácu,

Môj názor na vec

ktorá často zahŕňa viacero profesií
naraz, boli náležite odmenení, a tak
prestali byť nútení riešiť existenčné
problémy pred profesijnými. Jednou
z možností, ako prispieť k ochrane
učiteľa, ako aj k zlepšeniu jeho statusu,
je legislatívna úprava jeho postavenia
ako chránenej osoby. Zároveň by štát
mal mladým učiteľom finančne pomôcť v
ich snahe o vlastné bývanie či pri
založení rodiny. Ďalším spôsobom na
podporu učiteľov je lepšia sociálna
starostlivosť napríklad vo forme prís-
pevkov na rekondičné pobyty. Reálnymi
krokmi a nie prázdnymi slovami možno
zlepšiť vnímanie učiteľa nielen v očiach
verej-nosti, ale aj pred sebou samým. Až
za takýchto podmienok môžeme očaká-
vať, že učiteľ sa stane vyhľadávanou
a váženou profesiou, od ktorej možno
očakávať nadštandardné výsledky pri
formovaní vzdelanostnej úrovne detí
a študentov.

Juraj Stodolovský,
vedúci Úradu zväzu





DOMOV Speváckeho zboru slovenských učiteľov

U

Personál Domova Speváckeho zboru slovenských
učiteľov sa teší na stretnutie s vami.

bytovacie a stravovacie zariadenie Domov Spe-
váckeho zboru slovenských učiteľov (Domov SZSU)

sa nachádza v blízkosti centra a kúpeľného komplexu
mesta Trenčianske Teplice.
Ponúka možnosť oddychu a ubytovania v apartmánoch,
dvoj-, trojlôžkových izbách s príslušenstvom, celodenné
stravovanie a športové využitie na tenisových kurtoch,
volejbalovom ihrisku, pri biliarde, stolnom tenise alebo vo
svojom oddychovom parku s možnosťou posedenia pri
ohnisku. Kapacita ubytovacieho zariadenia je 76 lôžok.
Izby sú vybavené TV prijímačom a bezplatnou sieťou wi-fi.
V cene ubytovania je chránené parkovisko v areáli.
V objekte sa nachádza priestranná jedáleň, nácvikové
a prednáškové miestnosti s výbornou akustikou, ktoré
možno využiť na sústredenia speváckych zborov, nácviky
hudobných telies, folklórnych súborov, organizovanie
školských výletov, kurzov, seminárov, školení, pracovných
mítingov, odborného vzdelávania dospelých, spoločen-
ských a rodinných osláv a posedení.
Pre našich návštevníkov je možné zorganizovať re-
kreačné aktivity v žrebčíne Motešice (jazdecké kurzy,
jazdecké preteky, jazdy na koňoch a koči), výlety na okolité
hrady (Trenčín, Beckov, Čachtice) alebo zabezpečiť
liečebné aktivity v kúpeľoch Trenčianske Teplice
(objednávky voľnopredajných liečebných procedúr).
Našim hosťom pedagógom a zamestnancom Ministerstva
školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytujeme výrazné
zľavy z ceny ubytovania a doplnkových služieb.

Kontaktná adresa: Domov SZSU

Partizánska ulica č. 426/11,

914 51 Trenčianske Teplice

Telefónne čísla: 032/655 23 01, 0903 615 126

E-mail: prevadzka@dszsu.sk, dszsu@dszsu.sk

Web: www.dszsu.sk


